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INTRODUCTION

Les rapports annuels sur le prix et la qualité du service de I'eau potable, de I'assainissement collectif et de
I'assainissement non collectif, sont destinés a l'information des usagers et a la transparence de la gestion
des services.

lIs détaillent les activités réalisées durant I'exercice par la collectivité pour ses compétences.

Conformément au Code Général des Collectivités Territoriales, notamment I'article L 2224-5, le maire ou le
président présente un rapport annuel a son assemblée délibérante. Le rapport et l'avis de I'assemblée
délibérante sont mis a disposition du public dans les conditions prévues a I'article L 1411-13 du CGCT.

Le décret 95-635 du 6 mai 1995, fixe les indicateurs techniques et financiers figurant obligatoirement dans le
rapport.

De plus le rapport annuel doit respecter de nouvelles exigences depuis la Loi sur 'Eau et les Milieux
Aquatiques du 30 décembre 2006, selon le décret 2007-675 et I'arrété du 2 mai 2007.

La circulaire n°12/DE du 28 avril 2008 informe sur les modalités d’établissement du rapport, définissant

notamment les « indicateurs de performance » dont les fiches sont nommées par des codes rappelés dans
le présent rapport (Dxxx.x pour les indicateurs descriptifs ou Pxxx.x pour les indicateurs de performance).

Le territoire et la population desservie

La Communauté de Communes de Thann-Cernay est composée de 16 communes.

La gestion de I'eau est divisée en 3 secteurs :

1. Exploitation en régie (D101.0)

La population desservie (données INSEE au 1% janvier 2017) est la suivante :

» Cernay 11 955 hab.
» Steinbach 1 405 hab.
> Uffholtz 1 695 hab.
> Wattwiller 1727 hab.
Population totale 16 782 hab.




2. Exploitation en délégation de service public (D101.0)

La délégation de service public a été confiée a la Lyonnaise des Eaux par délibération du 8 mars 2010 mais
les investissements et les projets sont gérés par les services techniques de la CCTC.

La population desservie (données INSEE au 1% janvier 2017) est la suivante :

> Bitschwiller-les-Thann 2 009 hab.
> Bourbach-le-Bas 605 hab.
> Bourbach-le-Haut 424 hab.
> Leimbach 868 hab.
» Rammersmatt 212 hab.
> Roderen 921 hab.
> Thann 8 080 hab.
» Vieux-Thann 2 988 hab.
>  Willer-sur-Thur 1 888 hab.
Population totale 17 995 hab.

3. Exploitation par le Syndicat Intercommunal d'Alimentation en
Eau Potable de la Doller (D101.0)

La population desservie (données INSEE au 1° janvier 2017) est la suivante :

» Aspach-le-Bas 1 344 hab.
» Aspach-Michelbach 1 894 hab.
»  Schweighouse/Thann 787 hab.
Population totale 4 025 hab.
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Le service public

de l'eau

Exploitation en régie






Les ressources

Le réseau des 4 communes est interconnecté selon le schéma du tableau de la page 9.

CERNAY

La Ville de Cernay est alimentée par 5 puits :

o 3 puits situés rue des Puits a Cernay,
. 1 puits situé rue Sandoz a Cernay,
. 1 puits situé sur le territoire de la commune d’Uffholtz, qui est a I'arrét depuis
le 29 avril 2008, pour des raisons de dépassement de la teneur en BROMACIL.

Une interconnexion Wittelsheim/Cernay/Thann permet un approvisionnement en eau
de 1 000 m3/jour maximum pour le secteur de la régie de Cernay et de 3 000 m3/jour
maximum pour le secteur exploité en DSP de Thann.

STEINBACH

La commune de Steinbach est uniquement alimentée par I'eau produite a Cernay.

UFFHOLTZ

En 2017, la commune d’'Uffholtz a été alimentée pour un tiers par les sources communales, le solde étant
assuré par I'apport de Cernay.

En raison d'un risque potentiel de pollution bactériologique des sources, un traitement par rayons ultra-
violets (UV) assure la qualité d'eau distribuée dans la commune.

WATTWILLER

La commune de Wattwiller comporte deux zones de distribution :

e En 2017, le réseau haut est desservi par le réservoir principal
(700 m3) alimenté par le réseau de Cernay.

e Le réseau bas est desservi par le réservoir village (bas)
alimenté par deux sources (appelées Communale et
Deronne), ainsi que par un complément du réservoir principal
selon les besoins.

Le réservoir du camping est alimenté directement par le réservoir principal.

Les deux sources (Communale et Deronne) sont traitées bactériologiquement par UV.
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PRODUCTION 2017

CERNAY
Variation
2015 2016 2017 N/N-1
(%)
Volumes produits
Puits 1 et 2 353 631 m3 312388 m3 390 613 m3 +25,04
Puits 3 336 856 m3 343 145 m3 340 564 m3 -0,75
Puits Sandoz 309 074 m3 302 130 m3 327 725 m3 +8,47
Puits Uffholtz/Cernay 0Oms3 0Oms3 0Oms3 -
Volumes importés
Apport de Guewenheim 4 054 m3 0 m3 0 m3 -
Apport de Wittelsheim 18 332 m3 24 143 m3 55219 m3 +128,72
Volumes exportés
Export vers Thann -51 856 m3 -45 965 m3 -141 517 m3 +207,88
TOTAL 970 091 m3 935 841 m3 972 604 m3 +3,93
STEINBACH (volume inclus dans la production de Cernay)
Variation
2015 2016 2017 N/N-1
(%)
Volumes importés
Apport de Cernay 58 582 m3 52 177 m3 52 568 m3 +0,75
TOTAL 58 582 m3 52 177 m3 52 568 m3 +0,75
UFFHOLTZ
Variation
2015 2016 2017 N/N-1
(%)
Volumes produits
Sources 16 079 m3 20 928 m3 9 006 m3 | -56,97
Volumes importés
Apport de Cernay 52 803 m3 46 677 m3 64 981 m3 +39,21
Estimation maillage réseau 650 m? 1310 m3 660 m? 49,62
Cernay
TOTAL 69 532 m3 68 915 ms3 74 647 m3 +8,32
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WATTWILLER

Variation
2015 2016 2017 N/N-1
(%)
Volumes produits
Source 21012m3| 24313m3| 20762 m? | -14,61
Volumes importés
Puits Uffholtz/Wattwiller 0 ms 0om3 0om3 -
Apport de Cernay 81114 m3 70 454 m3 78 971 m3 +12,09
TOTAL 102 126 m?3 94 767 m3 99 733 m3 +5,24
PRODUCTION TOTALE
Variation
PRODUCTION 2015 2016 2017 N/N-1
(%)
Volumes produits 1 036 652m3 1002 904 ms3 1088 670 m3 +8,55
Volumes importés 22 386 m3 24 554 m3 54 932 m3 +123,72
Volumes distribués 1 059 038 m3 1 027 458 m3 1143 602 m3 +11,30

Commentaire :

La production pour I'année 2017 s'établit & 1 143 602 m3, soit en moyenne 3 133 m3/j.
La journée de production maximum enregistrée le 31 aolt 2017 est de 5 593 m3.

Globalement, la production pour lI'année 2017 a augmenté de 116 144 m3, soit +11,30 % par rapport a

'année 2016.

Le rapport des volumes produits et des volumes vendus (p.16) permet de conclure a une amélioration du

rendement du réseau

11
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DISTRIBUTION ET CONSOMMATION

1) LE RESEAU

a. Lonqueur du réseau

Le réseau d'eau potable compte, au 31 décembre 2017, 129,624 kilométres linéaires de conduites hors
branchements.

Il est réparti de la fagon suivante entre les communes :

e CERNAY 83,817 Km
e STEINBACH 12,550 Km
e UFFHOLTZ 13,947 Km
e WATTWILLER 19,310 Km

b. Extension du réseau en 2017

e Alimentation du SDIS, rue de la Sauge a CERNAY (& 150 /97 ml).

c. Les capacités de stockage

Les volumes des réservoirs de la Communauté de Communes sont les suivants :

e CERNAY : - 2 cuves de 700 m3 + 1 cuve de 3 000 m3 soit un total de 4 400 m3,
e STEINBACH: -1 cuve de 500 m3,
e UFFHOLTZ: - 2 cuves de 100 m3, soit 200 m3

o WATTWILLER : - 2 cuves de 350 m3 soit 700 m3 (principal),
- 2 cuves de 95 m3, soit 190 m3 (réservoir village),

- 1 cuve de 90 m3 (réservoir relais)

Q:} TOTAL DE STOCKAGE 6 080 m3
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2) TRAVAUX D’ENTRETIEN ET DE REPARATION EN 2017 SUR LE RESEAU D’EAU

%. Renouvellement du réseau en 2017

e CERNAY : - Rue Joseph Depierre (1°® tranche) @100/ 92 ml
@ 150/ 363 ml
e STEINBACH :- Rue des Oiseaux @ 100/ 235 ml
- Rue de la Cote 425 @ 100/ 360 ml
e UFFHOLTZ : - Rue de Wattwiller @ 100/ 205 ml
- Rue de la Colline @ 63/ 40ml
- Rue des Pommiers @100/ 15ml
o WATTWILLER : - Rue de I'Espérance (Lavoir) @100/ 98 ml
% Intervention sur canalisations
2015 2016 2017
Rupture de conduite principale 14 16 29
Rupture de branchements 17 11 13
% Bouches et poteaux d’incendie
2015 2016 2017
Remplacements complets 5 4 11
Nouvelles installations 4 2 1
Suppressions hydrants 2 0 0
Réparation Pl 0 5 0
% Robinets-vannes
2015 2016 2017
Renouvellements de robinets-vannes principaux 3 7 0
Renouvellements de robinets-vannes des branchements 0 18 34
% Branchements eau
2015 2016 2017
Nouveaux branchements 18 29 42
Renouvellements complets 48 50 59
Renouvellements d'ensembles de comptage 56 31 49
Changements de compteurs 609 655 499
Réparation comptage 15 8 9
Individualisation 24 7 7
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3) NOMBRE D’ABONNES

Variation
2013 2014 2015 2016 2017 N/N-1
(%)

CERNAY 3349 3388 3421 3464 3478 +0,40
STEINBACH 557 561 568 580 585 +0,86
UFFHOLTZ 679 714 719 730 739 +1,23
WATTWILLER 726 733 733 739 741 +0,27
TOTAL 5311 5 396 5441 5513 5543 +0,54

Chaque immeuble ou maison particuliére est raccordé au réseau par lintermédiaire d'un branchement
équipé d'un compteur. En 2017, on dénombre 5 543 abonnés.

4) VOLUMES COMPTABILISES

PARTICULIERS CONS%FIQ\;IAI\IXEEEURS TOTAL Valt\:;ﬁt_ifn
2016 2017 2016 2017 2016 2017 (%)
CERNAY 519 194 494 491 146 783 120 150 665 977 | 614 641 -7,71
STEINBACH 52 947 54 560 - - 52 947 54 560 +3,05
UFFHOLTZ 81 402 77 068 - - 81 402 77 068 -5,32
WATTWILLER 72 134 73 158 10731 12 637 82 865 85 795 +3,54
TOTAL | 725677 699 277 157 514 132 787 883 191 | 832 064 -5,79

Commentaire :

Les volumes comptabilisés pour I'année 2017 s'élévent a 832 064 m3, soit en moyenne 2 280 m?3/j.
lIs ont diminué de 51 127 m3, soit -5,79 % par rapport a I'année 2016.

5) VOLUMES FACTURES

GRANDS L.
PARTICULIERS CONSOMMATEURS TOTAL Vall\lr};t_lfn

2016 2017 2016 2017 2016 2017 (%)
CERNAY 516 199 493 030 146 783 120 150 | 662 982 613 180 -7,51
STEINBACH 52 947 54 370 - 52 947 54 370 +2,69
UFFHOLTZ 81 201 76 944 - 81 201 76 944 -5,24
WATTWILLER 71902 71 648 10731 12 637 82 633 84 285 +2,00
TOTAL | 722 249 695 992 157 514 132 787 | 879 763 828 779 -5,80

Commentaire :

Les volumes facturés pour I'année 2017 s'élévent a 828 779 m3, soit en moyenne 2 271 m3/j.
lIs ont diminué de 50 984 m3, soit — 5,8 % par rapport a I'année 2016.
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INDICATEURS DE PERFORMANCE

1) RENDEMENT DU RESEAU DE DISTRIBUTION (P104.3)

Rendement du réseau de distribution

Volume produit (V1) 1088 670 m®
Volume importé (V2) 54 932 m®
Volume exporté (V3) 141 487 m®
Volume mis en distribution (V4) 1002 115 m®
Pertes (V5) 164 771 m®
Volume consommeé autorisé (V6) 837 344 m®
Volume comptabilisé (V7) 832 064 m®
Volume consommateurs sans comptage (V8) 1600 m®
Volume de service de réseau (V9) 3580 m°

V3 Le rendement du réseau de distribution est de :

2015 2016 2017

Rendement 86,14 % 90,94 % 85,59%

V2 Le rendement du réseau de distribution se calcule de la fagon suivante : Rdt = (V6+V3)/(V1+V2)
V1 Les volumes suivants sont des volumes annuels (en malan) :

Production : Volume mis en Volume consommé Consommations
Vi distribution : autorisé : ) comptabilisées :
\Z: V6 V7
- - Conso. Sans I
Importations : Exportations : comptage estimée / |
V2 V3 Pertes -> V8 I
V5 I
|
Volume de service : | |
Volumes non comptés =) V9 |
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2) TABLEAU DES INDICATEURS

Indicateur 2017 Unité
Indicateurs descriptifs des services
D101.0 | Estimation du nombre d'habitants desservis 16 782 Nombre
I 1 3 3
D102.0 Prix TTC du service au m?3 pour 120 m 213 € TTC/m?
(2015)
Délai maximal d'ouverture des
D151.0 | branchements pour les nouveaux abonnés 15 jour
défini par le service
Indicateurs de performance
Taux de conformité des prélevements sur
P101.1 les eaux d|§tr_|buees réalisés au ftitre du 100 %
contrble sanitaire par rapport aux limites de
gualité pour ce qui concerne la microbiologie
Taux de conformité des prélévements sur
les eaux distribuées réalisés au titre du
P102.1 | contrdle sanitaire par rapport aux limites de 100 %
qualité pour ce qui concerne les parametres
physico-chimigues
P103.2B Indlge Qe conna}lssancel et de gestion 105 Points
patrimoniale des réseaux d'eau potable
P105.3 | Indice linéaire des volumes non comptés 3,59 m®/km/jour
P106.3 | Indice linéaire de pertes en réseau 3,48 m®km/jour
P107.2 T.aux moyen de renouvellement des réseaux 053 %
d'eau potable
P108.3 Ir}dlce d'avancement de la protection de la 100 %
réserve en eau
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LA QUALITE DE L’EAU

1) MESURES DE PREVENTION POUR LA QUALITE DE LA PRODUCTION

Elles ont été prescrites par un arrété préfectoral le 23 avril 1975 et un arrété modificatif du 26 octobre 1979,
fixant :

% le périmétre de protection immédiate,

¥ le périmétre de protection rapprochée,
¥ le périmétre de protection éloignée,

pour les sites suivants :

les puits 1 et 2 & Cernay,

la source du Spangen a Steinbach,

les 3 sources (Deronne, Calvaire et Communale) de Wattwiller,
les 3 sources (Stoeckle, Sturchel et St-Antoine) d’Uffholtz,

le puits d’Uffholtz,

le puits Sandoz a Cernay.

e

e

Un nouvel arrété préfectoral du 6 octobre 2015 modifie les périmetres de protection pour les puits n° 1, 2 et
3 a Cernay.

2) TYPE DE TRAITEMENT

Traitement par rayons ultra-violets (UV).

- UFFHOLTZ : sortie du réservaoir,
- WATTWILLER : entrée des sources dans le réservoir village

3) SURVEILLANCE DE LA QUALITE DISTRIBUEE

Le laboratoire CAR (agréé par le Ministére de la Santé), en collaboration avec I'Agence Régionale de Santé
de Colmar, a effectué 73 analyses dans les 4 communes, réparties comme suit :
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///pmnmu .
" Qualité de ’eau distribuée en 2017

Synthése du controle sanitaire

c Y ET WA R ZON

ORIGINE DE L'EAU

Les communes de CERNAY et WATTWILLER secteur zone haute (12234 habitants)' sont simentées en eau
par 4 forages de & Communauté de Communes de THANN-CERNAY Cauaoumuwudumd‘m
publigue les 23/04/1975, 21/11/1978 et 081072015 | elles disposent de périmétres de protection
UntpportduuﬂSlAEPduhVﬂcdohoouER ou du SIVU du Bassin Potassique de la HARDT est
possible en cas da besoin

L'eau produite 3 partir de fun des forapes (Sandozwiller) est désindeciée par rayonnement ultraviolst ; l'eau
captée sur les 3 autres forages est produlte sans trailement. Des prélévements d'eau sont réalisés aux

captages, au résenvoir of sur le réseau de distribution
1) pegaaton s DAOYV2014

QUALITE DE L'EAU DU ROBINET

33 prélévements deau onl é1é réalisés Les préldvements et analyses son réaisés par le laboratoire agréé par
le minstére chargd de la santé,
BACTERIOLOGIE
Absence exigée de bactéries indicatrices de pollution.
* 33 analyses bacténologiques réaksées sur l'ensemble du réseau d'eau polabls.

* 0 analyse non-conforme sux limtes de qualité régiementares,
* Taux de conformité : 100 %

Eau de trés bonne qualitd microbiologique.
DURETE, PH

* Dureté : 8.8°f (degré francgais)
*pH: 72

Eau trés douce {irés peu calcaire)

Eau peu minéraksée, agressive. susceptible de coroder et dissoudre, dans cartaines conditions defavorables
(température. stagnation .. ) les metaux des canalisations. Il est recommandé de ne pas consommer I'eau
Immédiatement aprés ouverture du robinet lorsqu'elle a stagné dans les conduites (au-deld de 30
minutes), mais de procéder & un écoulement préalable (voir fiche d’information jointe),

Référence do qualité :pH 653 9

NITRATES
Limite de qualité | 50 mg/

* Teneur moyenne - 6.8 mg/l
* Teneur maximale : 7 4 mg/l

Ces valewrs 1émoaignent d'une ressource bien protégée des apports en nitrates.
CHLORURES, SODIUM ET FLUOR

Références de qualité :
* Teneur moyenne en chiorures: 452 mghl Chiorures : 250 mg!
* Teneur moyenne en sodium: 22.3 mg/l Sodium : 200 mg/
* Teneur moyenna an fluor : 0,1 mg/ Fluor : 1,5 mgd

PESTICIDES
Limite de qualité : 0, ug/t
Les pesticides recharchis n'ont pas &6 délectss.

MICROPOLLUANTS ~ SOLVANTS -RADIOACTIVITE - AUTRES PARAMETRES
Limite(s) de qualité propre(s) & chaque paramétre.
Les résultats pour les paramétres mesurés sont conformes aux limites do quaiité en vigueur.
CONCLUSION SANITAIRE

En 2017, l'eau produite et distribuée sur la ville de CERNAY et sur la zone haute de WATTWILLER est
conforme aux limites de qualité bactériologiques et physico-chimiques en vigueur. Néanmoins, I'eau est
trés pau minéralisée et agressive : de ce falt, il convient de laisser couler I'eau avant de 1s boire.

Cetie fiche, destinee sux abaneds du service publsc de disntution 4o I"cau, pout dre repeodeile sans Mgpression.
i ajost. Dams les immeubles coliectifs, elle doit &ire distesbuce & chague Jocataire ou affichey,
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Qualité de I’eau distribuée en 2017

Synthése du controle sanitaire

STEINBACH

ORIGINE DE L'EAU

La commune de STEINBACH (1249 habitants)' est alimentée en eau par 4 forages de la Communauté de
Communes de THANN-CERNAY. Ces ressources ont été déclarées d'utiité publque les 23/04/1975, 21/11/1878
&t 06/10/2015 |, eldes disposent de pérnimatres de protaction.
Un appor d'eau du SIAEP de la Valiée de |a Doller ou du SIVU du Bassin Potassique de |a Hardt est possible en
cas de besoin
L'sau produite 3 partie de I'un des forages (Sandozwlller) est désinfectée par rayonnement ultraviolet | l'eau
captée sur les 3 autres forages est produite sans traitement Des préfévements d'eau sont réalisés sux
caplages, au résarvoir &t sur le réseau de distribution

(1] pOpumon s 01012014

QUALITE DE L'EAU DU ROBINET

19 prélévements d'eau ont été réalisés Las préldvements of analyses sont réalisés par le laboratoire agréé par
2 ministére chargé de la santé

BACTERIOLOGIE
Absence exigée de bactéries indicatrices de pollution.

* 18 analyses bactériologiques réalisées sur 'ensemble du réseau d'eau potable.
* 1 analyse non-conforme aux imites de quasé reglementalres,
* Taux de conformité : 94,74 %

Eau de bonne qualité microblologique.

Une analyse d'eau a révélé ponctuellement s présance de bactéries a des tenaurs faibles ne nécessitant pas de
restriction d'usage. L'explotant @ mis en csuvre toutes kes mesures nécessaires pour rétably la qualité de I'eau
distribuée

DURETE, PH

* Dureté | 9.8%f (degré francais)
«pH: 70

Eau trés douce (trés peu cakaira),

Eau peu mindralisée, agressive, susceptble de corroder et dissoudre, dans centaines conditions défavorables
{tlempérature, stagnation. ) jes métaux des canalisations. Il est recommandé de ne pas consommer l'eau
Immédiatement aprés ouverture du robinet lorsquielle a stagné dans los conduites (au-dela de 30
minutes), mais de procéder & un écoulement préalable (voir fiche d'information jointe).

NITRATES

Référonce do qualité ;pHE5a %

Limite de qualité : 50 mg/

= Teneur moyenne : 6,8 mg/l
* Tensur maximale - 7.4 mg/l

Ces valeurs témoignent d'une ressource tven protégée des apports en nitrates.

CHLORURES, SODIUM ET FLUOR

Références de qualité ;
* Teneur moyenne en chiorures: 45,2 mg/i Chiorures : 250 mg!
* Teneur moyenne en sodium; 22,3 mg'l Sodium : 200 mg/!
* Teneur moyenne en fluce | <01 mgl Fiuor : 1,6 mg1
PESTICIDES

Linmite de quaiité : 0,1 pg!
Les pesticides recherchés n'ont pas éte détectés,
MICROPOLLUANTS ~ SOLVANTS ~RADIOACTIVITE ~ AUTRES PARAMETRES
Limite(s) de qualité propre(s) & chaque paramétre.
Les résultats pour les paramétres mesurés sant conformes aux limites de qualité en vigueur

CONCLUSION SANITAIRE

En 2017, I'eau produite et distribuée sur la commune de STEINBACH est conforme aux limites de qualité
physico-chimiques en vigueur. Néanmoins, I'eau est trés pau minéralisée et agressive : de ce fait, Il
convient de laisser couler I'eau avant de la bolre, Sur le plan bactériologique, elle est de bonne qualité.

Cene fiche, destings aux abwmees du service public de diviribution de |'caun, pown éire reprodusic sams suppression.
mi wjout. Dans les immeubles collectifs, elle doit ére ditribude & chaque locataire ou alfichés

20



iR ARt

' Qualité de ’eau distribuée en 2017

Svynthese du controle sanitaire

UFFHOLTZ

ORIGINE DE L'EAU

La commune de UFFHOLTZ (1575 habitants)' est alimentée en eau par 2 sources et 4 forages de la
Communauté de Communes de THANN-CERNAY. Ces ressouwrces ont éié déclarées d'ulllité publique les
2300411875, 2111111978 &1 06/10/2015 | elles disposent de périmétres da protection.

Un apport d'eau du SIAEP de ia Valiée de |a Dolier ou du SIVU du Bassin Potassique de la Hardt est possible en
cas de besoin.

L'eau est désinfectée par rayonnements ultraviolets avant distnbution. Des prélévements d'eau sont réalisés aux

captages, 3u réservoir et sur le réseau de distribution.
(1) poputadon au 01042014

QUALITE DE L'EAU DU ROBINET

11 prélevements d'eau ont été réalisés. Les peélévements et analyses sont réalisés par le laboratoire agréé par
le minisiére chargé de ia santé

BACTERIOLOGIE
Absence exigée de bactéries indicatrices de poliution.

* 11 analyses bacténologiques réalisées sur l'ensemble du réseau d'eau potable.

* 0 analyse non-conforme aux imites de quaité réglementaires,
* Taux de conformité : 100 %

Eau de trés bonne qualité microbiologique.
DURETE, PH

* Dureté : 12,91 (degré francais)
*pH:73

Référence de qualitd :pH 65489

Eau douce (pau calcaire)

Eau peu minéralisée. agressive, susceptible de corroder et dissoudre, dans certaines conditions défavorables
{température, stagnation ) les métaux des canalisations. Il est recommandé de ne pas consommer |'eau
immédiatement aprés ouverture du robinet lorsquelle a stagné dans les condultes (au-deld de 30
minutes), mais de procéder & un écoulement préalable (voir fiche d'information jointe).

NITRATES
Limite de qualité : 50 mg/

* Teneur moyenne : 5,8 mg/l
* Teneur maximale - 8.3 mg/l

Ces valeurs témoignent d'une ressource bien prodégée des apports en nitrates,
CHLORURES, SODIUM ET FLUOR

Références de qualité =
* Teneur moyenne en chicrures: 38 2 mg/l Chiorures : 250 mgt
* Teneur moyenne en sodium: 17,0 mg/l Sodium : 200 mg/
* Teneur moyenne an fluor - 0,1 mgh Fluor : 1,5 mgA

PESTICIDES
Limite de qualité ; 0,1 pg/
Les pesticides recherchiés n'ont pas é1é détectés,
MICROPOLLUANTS ~ SOLVANTS ~RADIOACTIVITE - AUTRES PARAMETRES
Limite(s) de qualité propre(s) & chaque paramétre.
Les résultats pour les parameétres mesurés sont conformes aux imites de qusalité en vigueur.

CONCLUSION SANITAIRE

En 2017, I'eau produite ot distribuée sur la commune d'UFFHOLTZ est conforme aux limites do qualité
bactériologiques et physico-chimigues en vigueur, Néanmoins, l'eau est trés peu minéralisée ot
agressive : de ce fait, il convient de laisser couler I'eau avant de la boire,

Conte fiche, destinge aun ahomnes du service public de dribution de 1'ecau, peur dere reproduse sams supgressxm,
1 ajout. Das les immeubles calleondy, edle doit éere Sarribae 2 chague locamire ou affichée.
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ualité de I’eau distribuée en 2017 s

e arg
Syntheése du controle sanitaire .

WATTWILLER, sec

ORIGINE DE L'EAU

Le secteur zone basse de la commune de WATTWILLER (955 habitants)' est alimenté en eau par 2 sources et 4
forages de a Communauté de Communes de THANN-CERNAY Ces ressources ont été déclarées d'utilité
publique les 23/04/1975, 21/11/1678 ot 06/10/2015 . elles disposent de périmétres de protection
Un apport d'eau du SIAEP de ia Vallée de |a Deller ou du SIVU du Bassin Potassique de la Hardt est possible en
cas de besain,
L'eau est désinfectée par rayonnements ultraviolets avant distribution. Des prélévements d'eau sont réalisés aux
caplages, au résenvor el sur le réseau de distribution.

(1] population s ITANAC14

QUALITE DE L'EAU DU ROBINET

9 prédvemants d'eau ont ét8 reéalisés. Les prélévements el analyses sont réalisés par le faboratoire agréé par le
minstéra chargé de |a santé,
BACTERIOLOGIE
Absence exigée de bactéries indicatrices de poliution.
. Bunarymbsaembquummmsulmbbdumdmm

0 analyse non-conforme mx limiles de qualité réglemeontaires.
. Tumdocorwomm 100

Eau de trés bonne qualité microbiologique.
DURETE, PH

Otnlé 12,2*1 (degré frangais)

-
Eau mce (peu caicaire),
Eau peu minéralisde. agressive, suscaptible de corroder et dissoudre, dans certaines conditions défavorables
(température, stagnation.. ) les métaux des canalisaticns. Il est recommandé de ne pas consommer Feau
immédiatemnent aprés ouverture du robinet lorsquelle a stagné dans les conduites (au-dels de 30
minutes), mais de procéder & un écoulement préalable (voir fiche d'information jointe).

NITRATES

Référence de qualité :pH 654 9

Limite de qualité : 50 mgi!

* Tensur moyenne : 6,8 mah
* Teneur maximale : 7.4 mg/l

Ces valeurs témoignent d'une ressource bien prolégbe des apports en nitrates

CHLORURES, SODIUM ET FLUOR
Références de qualité :
* Teneur moyenne en chlorures: 36,2 ma/l Chlorures : 250 mg/
* Teneur moyenne en sodium: 22,7 mg Sodium : 200 mg/
* Teneur moyenne en fluor | <0.1 mg!l Fluor : 1,8 mg/h
PESTICIDES

Limite de qualité : 0,1 pgil
Les pesticides racherchés n'ont pas été détectés.
MICROPOLLUANTS = SOLVANTS ~RADIOACTIVITE ~ AUTRES PARAMETRES
Limite(s) de qualité propre(s) & chaque paramétre,
Les résultats pour i2s parameétres mesurés sont conformes aux limites de qualité en vigueur.

Jamsame™  CONCLUSION SANITAIRE

En 2017, V'eau produite et distribuée sur le socteur zone basse de la commune de WATTWILLER est
conforme aux limites de qualité bactériclogiques et physico-chimiques en vigueur. Néanmoins, I'eau ast
trés peu minéralisée et agressive : de ce fait, il convient de laisser couler I'eau avant de la boire,

Cene fiche, destinde sun ahonnes du servioe public de dimtribution de 1" ot peut éire reproduste sam soppression,
mi ajout. Dans les immeubles colletii, efie doit dome distribnes & chague locataire ou sffichee
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INDICATEURS FINANCIERS

1) LA TARIFICATION (D102.0)

a) Tarif eau hors abonnement

Le service des eaux de la Communauté de Communes est assujetti a la TVA. Son tarif est ventilé de la
maniéere suivante :

Variation
EAU 2015 2016 2017 N/N-1 2018
(%)

Prix de base 1,390 1,410 1,430 +1,42 1,460

Redevance de prélevement 0,067 0,064 0,059 -7,81 0,068

R"ed'eyance pour_pollutlon de l'eau 0.395 0.350 0,350 i 0.350
d'origine domestique

TOTAL HT 1,852 1,824 1,839 +0,82 1,878

TVA 5,5% 0,102 0,100 0,101 +1,00 0,103

TOTAL TTC 1,954 1,924 1,940 +0,83 1,981

DECOMPOSITION DU PRIX DE L'EAU 2017

TVA 5,5%
Pollution 0,101 €—\
domestique
0,350 € \ -

Redevance
prélevement
0,059 €

Prix de base
1,430 €
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b) Tarif abonnement

Tarif annuel Nbre de compteur
Diameétre du (€ HT/an) Abonnés
compteur 2017 2018 2017 2018
Diam. 15/20 15,00 17,00 5317 5361
Diam.25 27,00 29,00 66 60
Diam.30/32 48,00 50,00 49 50
Diam.40 70,00 72,00 28 29
Diam.50 92,00 94,00 7 7
Diam.60 114,00 116,00 3 3
Diam.80 134,00 136,00 9 9
Diam.100 et + 154,00 156,00 22 22
TOTAL 5501 5541

c¢) Tarif Grands Consommateurs et redevances

Tarif Grands consommateurs 2018 Redevances 2018
EAU
TRANCHES M* | Base HT (TV.A 55 %)
Red. prél. HT | Pollut® domest. HT
1a 6000 6000, 1,460 0,068 0,350
6 001 a 12 000 6000, 1,460 0,068 0,350
12 001 a 24 000 12 000| 1,460 0,068 0,350
24 001 a 48 000 24000 1,460 0,068 0,350
+ de 48 000 1,460 0,068 0,350
Tarif Grands consommateurs 2017 Redevances 2017
EAU
TRANCHES M: | Base HT (LV-AS55 %)
Red. prél. HT | Pollut® domest. HT
la 6000 6000, 1,430 0,059 0,350
6 001 a 12 000 6000, 1,430 0,059 0,350
12 001 a 24 000 12 000| 1,430 0,059 0,350
24 001 a 48 000 24000 1,430 0,059 0,350
+ de 48 000 1,430 0,059 0,350

Au total, le service compte 5 501 abonnés en 2017. On distingue :

- Les abonnés dits "domestiques" utilisant I'eau pour les besoins domestiques (immeubles, maisons
individuelles, ...);

- Les abonnés dits " gros consommateurs"” utilisant I'eau pour les activités a caractére industriel ou
commercial.
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INDICATEURS DESCRIPTIFS DES SERVICES

1) LES COMPOSANTS D'UNE FACTURE D'EAU D'UN MENAGE DE REFERENCE (120 M3 SUR

L'ANNEE)

Cernay — Steinbach — Uffholtz - Wattwiller
Unitaire | Montant Unitaire Montant Variation
EAU POTABLE — — N/N-1
Au ler janvier 2017 Au ler janvier 2018 (%)
Part collectivité
Abonnement (PF) 15,00 15,00 17,00 17,00
Part proportionnelle (PP) 1,43 171,60 1,46 175,20 +2,10
Total eau potable hors taxes et redevances 186,60 192,20 +3,00
Part Agence de I'Eau
Redevance de prélevement 0,059 7,08 0,068 8,16 +15,25
Rled_eyance pour.pollutlon de l'eau 0.350 42,00 0.350 42,00 )
d'origine domestique
TVA 5,5 % 12,96 13,33
TOTAL eau TTC pour 120 m3 248,64 255,69 +2,56
REPEIHIE JIERS #24ES C Fixe Variable Fixe Variable
redevances
Part collectivité 15,00 171,60 17,00 175,20
Taxes et redevances 62,04 63,49
Prix TTC au m3 (D102.0) 2,07 2,13
, el .
Répartition facture d'eau de 120 m3
au ler janvier 2018
TVA
Agence de €13,33
Bassin /_ 5%
€50,16 S
20% \
Collectivité
€192,20
75%
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AUTRES INDICATEURS FINANCIERS

1) LA BALANCE GENERALE DU COMPTE ADMINISTRATIF 2017

ARTICLES LIBELLES DEPENSES RECETTES
Section d’Investissement

001 rS(_:‘(?)Igﬁ:téd'exécution d'investissement i 104 009,59

10 Apports, dotations (affectation) - 28 090,41

13 Subventions d’investissement 4 804,38

16 Emprunts et dettes 81 458,59 -

20 Immobilisation incorporelles 40 331,67 -

21 Immobilisation corporelles 188 236,69 -

23 Immobilisation en cours 150 156,46 -

040 Opérations d'ordre entre sections 113 666,63 340 048,93

RESTES A REALISER 211 392,83 25000

Totaux Section Investissement 785 242,57 501 953,31

Section d’Exploitation

002 Excédent antérieur reporté - 525 655.19

011 Charges a caractéere général 401 569,34 -

012 Charges personnel et frais assimilés 609 441,26 -

014 Atténuation de produits 483 427,84 -

042 Opérations d'ordre entre sections 340 048,93 113 666,63

65 Autres charges de gestion 26 533.77 -

66 Charges financiéres 21 475,22 -

67 Charges exceptionnelles 30 276,95 -

70 Vente de produits et prestations - 1813 351,52

74 Subventions d'exploitation - -

75 Autres produits de gestion - 2500

76 Produits financiers - -

77 Produits exceptionnels - 246 052,91

79 Transfert de charges - -

Totaux Section Exploitation 1912 773,31 2701 226.25

TOTAUX GENERAUX 2698 015,88 3203 179.56

Solde d'exécution investissement (déficit)) 96 896.43
Solde d'exécution exploitation (excédent) 602 060,11

TOTAUX EGAUX 2 a2 3300 075,99 3300 075.99
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2) LA DETTE

DETTES ET CREANCES - EMPRUNTS
RECAPITULATION

CAPITAL RESTANT DU
AU 31.12.2017

REMBOURSEMENTS 2017

CAPITAL INTERETS

TOTAL

692 973.92

81 458,59 21 494,19
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Le service public

de l'eau

Exploitation en
délégation de

service public
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CARACTERISATION TECHNIQUE
DU SERVICE

1) MODE DE GESTION DU SERVICE

Le service est exploité en délégation de service public par contrat d’affermage. 1/4/2010 au 31/3/2022
Le contrat d’affermage a été signé avec :

Société LYONNAISE DES EAUX FRANCE
11, place Edouard VI

75009 PARIS
Début du contrat 1% avril 2010 -
Durée de la délégation 12 ans -

Définition des modalités techniques et
financiéres de réalisation des travaux
neufs liés a la création de l'interconnexion
Avenant n° 2 Date d'effet au 5/05/2014 | entre le SIVU de la Hardt et le réseau de

Thann

Avenantn® 1 Date d'effet au 1/09/2011

Définition des modalités techniques et
financieres liées aux évolutions
réglementaires et au réajustement de
I'assiette de référence

Avenant n° 3 2/1/2015

Le périmetre d’affermage est constitué du territoire des 9 communes.

Conventions de vente et d’achat d’eau

Convention n°1 :

Nom du cocontractant : SIAEP Vallée de la Doller
Caractéristiques de la convention:  achat d’eau

Date d'effet de la convention : 1988

Durée de la convention : 10 ans avec reconduction
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COMMUNAUTE DE COMMUNES DE THANN-CERNAY

PLAN SIMPLIFIE DU RESEAU D'ALIMENTATION EN EAU POTABLE _ SECTEUR THANN
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Les ressources

Commune Dénomination localisation Fonction Observations Vc()rlrl:ge
. , . . ) , . 2 cuves
BITSCHWILLER | Ancien réservoir | Lieu-dit Busenbach | Réservoir 300
de 150 m3
BITSCHWILLER | Kehrlenbach CrEmliEL Résenvoir 200
Kehrlenbach
BITSCHWILLER | Kehrienbach Chemin du Béche de 50
Kehrlenbach lavage
BOURBACH-LE- RD35 - rue du RéSEIVOIr 120
BAS Rebberg
BOURBACH-LE- . Rue des , .
HAUT Buissonnets BLissonnets Réservoir 120
BOURBACH-LE- Rue des . ,
HAUT ZH Buissonnets Resenvoir =
BOURBACH-LE- Rue des , .
HAUT ZB Charbonniers Reservoir S0
LEIMBACH ZH Crtaimliue L RéserVoir 330
Kurrenweg
LEIMBACH | Ancien réservoir | Lieu-dit Am Rain | Bache de 40
reprise
Ancien réservoir | Lieu-dit Blosen Bache
M Sllaad ) VIEUX-THANN Reben d'aspiration €Ly
RAMMERSMATT Cheminruraldu | peconoir 300
Ballon
RODEREN Nouveau - ZH | Lieu-dit Muhlberg Réservoir 1 cuve 300
RODEREN ZB Rue du Neuberg Réservoir 75
2 cuves
de 2 000 m3
THANN 4000 Rue du Panorama | Réservoir alimentant 4000
2 secteurs
différents
Rue de , .
THANN Engelbourg tEngelbourg Reéservoir 800
: Rue du , .
THANN Riegelsbourg Riegelsbourg Réservoir 1 cuve 300
VIEUXTHANN | Dorfmatten | Routede Cemay | Sochede 300
reprise
. Lieu-dit , . 2 cuves
WILLER Ancien Wolfenstahl Réservoir de 150 m3 300
Lieu-dit , .
WILLER Nouveau Wolfenstahl Réservoir 500
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1) VOLUMES D'EAU BRUTE PRELEVES (M3)

BILAN HYDRAULIQUE 2017

Variation
Commune Site 2015 2016 2017 N/N-1
(%)

Prise en riviere

BITSCHWILLER-LES-THANN |BITSCHWILLER - 400 0 0 -
STEINGLOTZ
Usine de filtration

BOURBACH-LE-HAUT BOURBACH-LE-HT 15 441 15 596 16 939 +8,6
Prises riviere

GOLDBACH-ALTENBACH BELCHENRUNTZ 148 978 179 793 87 758 -51,2
Pompage Gehren

MOOSCH (alim WILLER/THUR) 80918 76 306 97 134 +27,3
Champ captant

VIEUX-THANN DOREMATTEN 271 529 198 360 290 416 +46,4
Prise en riviere

WILLER-SUR-THUR GOLBACHRUNTZ 999 640 928 085 945 710 +1,9

Total des volumes produits 1516906 | 1398 140 | 1437 957 +2.8

2) VOLUMES D'EAU POTABLE PRODUITS (M3)
Variation
Commune Site 2015 2016 2017 N/N-1
(%)

Prise en riviere

BITSCHWILLER-LES-THANN BITSCHWILLER - 400 0 0 -
STEINGLOTZ
Usine de filtration

BOURBACH-LE-HAUT BOURBACH-LE-HT 15 441 15 596 16 939 +8,6

CCTC Sources 148 978 179 793 87 758 -51,2
Pompage Gehren

MOOSCH (alim WILLER/THUR) 80 918 76 306 97 134 +27,3
Champ captant

VIEUX-THANN DOREMATTEN 271 529 198 360 290 416 +46,4
Prise en riviere

WILLER-SUR-THUR GOLBACHRUNTZ 999 640 873 838 883 010 +1,0

Total des volumes produits 1516906 | 1343893 | 1375257 +2,3
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3) VOLUMES D'EAU POTABLE IMPORTES (M3)

Variation
Provenance 2015 2016 2017 N/N-1
(%)
ACHAT D'EAU AU SYNDICAT DE GUEWENHEIM 66 500 62 763 | 153781 +145,0
ACHAT D'EAU A CCTC 17 073 42 349 | 133 250 +214.,6
Total des volumes d'eau potable importés 83573 | 105112 | 287031 | +173,1
4) VOLUMES MIS EN DISTRIBUTION SUR PERIODE DE RELEVE (M3)
Variation
Désignation 2015 2016 2017 N/N-1
(%)
Total volumes eau potable produits (A)=(A’)-(A") 1516906 | 1343893 | 1356839 +1,0
Dont volumes eau brute prélevés (A’) 1516906 | 1398140 | 1419539 +1,5
Dont volumes de service production (A”) 0 54 247 62 700 +15,6
Total volumes eau potable importés (B) 83573 105 112 147 892 +40,7
Total volumes eau potable exportés (C) 0 0 0 0
Total volumes mis en distribution
(A+B-C) = (D) 1600479 (1449005 | 1504 731 +3,8

DISTRIBUTION ET CONSOMMATION

1) LE RESEAU

a. Longueur du réseau

Dl\i/lzr':]é??;i/ Fonte PE PVC | Acier Total

>50 mm 17 | 1162 29 1208
50-99 mm 29114 | 1661 773 31 548
100-199 mm 80 742 161 | 2562 83 464
200-299 mm 21 241 21241
300-499 mm 16 237 16 237
Inconnu 702 702
Total 148016 | 2984 | 3335 29 | 154 400
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. Extension du réseau 2017
THANN : rue des Chétaigniers @100/ 26 ml
RODEREN : - chemin du Kattenbach @100/ 57 ml

- lotissement Maisons Nature @ 100 / 142 ml

. Les capacités de stockage

Inventaire des chateaux d'eau et réservoirs

Commune Site u\:ﬁleu(r:]ni)
BOURBACH-LE-BAS RESERVOIR BOURBACH LE BAS 120
RESERVOIR BOURBACH — BUISSONNET 120
BOURBACH-LE-HAUT | RESERVOIR BOURBACH —-ZB 30
RESERVOIR BOURBACH-LE-HAUT — ZONE HAUTE 250
LEIMBACH RESERVOIR LEIMBACH - ZH 330
RAMMERSMATT RESERVOIR RAMMERSMATT 300
RESERVOIR RODEREN - ZB 75
RODEREN
RESERVOIR RODEREN - ZH 300
RESERVOIR THANN — ENGELBOURG 800
THANN RESERVOIR THANN — RIEGELSBOURG 300
RESERVOIR THANN 4 000
VIEUX-THANN RESERVOIR VIEUX-THANN 300
RESERVOIR BITSCHWILLER - AR 300
WILLER-SUR-THUR
RESERVOIR WILLER-SUR-THUR — AR ET NR 800

2) TRAVAUX D’ENTRETIEN ET DE REPARATION EN 2017 SUR LE RESEAU D’EAU

% . Renouvellement du réseau en 2017

BOURBACH-le-BAS : cour des Seigneurs @ 100/ 143 ml

RODEREN : chemin du Kattenbach @ 100/ 119 ml
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% Intervention sur le réseau de distribution

Variation
Indicateur Type d'intervention 2016 | 2017 N/N-1
(%)
Accessoires Créés 9 13 +44.,4
Accessoires Renouvelés 1 5 +400.0
Accessoires Supprimés 0 2 0,0
Appareils de fontainerie | Renouvelés 4 8 +100,0
Appareils de fontainerie | Créés 3 2 -33,3
Appareils de fontainerie | Déplacés 0 1 0,0
Appareils de fontainerie | Réparés 8 7 -12,5
Appareils de fontainerie | Supprimés 0 4 0,0
Appareils de fontainerie | Veérifiés 31 115 +271,0
Réparations Fuites sur réseau de distribution | 28 15 -46,4
Réparations Fuites sur branchements 9 7 -22,2
% Branchements eau
Variation
2016 2017 N/N-1
(%)
Nouveaux branchements 31 23 -25,8
Branchements renouvelés 59 91 +54,2
Branchements supprimés 9 9 0,0
Branchements modifiés 70 20 -71,4
Compteurs posés 150 44 -70,7
Compteurs remplacés 464 339 -2,9
Compteurs déposés 4 13 +225,0
3) NOMBRE D’ABONNES
Variation
Désignation 2016 2017 N/N-1
(%)
Particuliers 6 510 6 473 -0,6
Collectivités 482 489 +1,5
Professionnels 410 418 +2,0
Autres 94 20 -78,7
TOTAL 7 402 7 380 -0,3
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4) VOLUMES D'EAU POTABLE VENDUS (M3)

Désignation 2016 2017 Va”a“(% NN
Particuliers 596 632 586 210 -1,7
Collectivités 79 169 70324 -11,2
Professionnels 623 473 716 992 +15,0
Autres 0 0 0,0

TOTAL | 1299274 | 1373526 +5,7

INDICATEURS DE PERFORMANCE

1) RENDEMENT DU RESEAU DE DISTRIBUTION (P104.3)

Rendement du réseau de distribution (m3)

Volume produit (V1) 1 356 839
Volume importé (V2) 147 892
Volume exporté (V3) 0
Volume mis en distribution (V4) 1504 731
Pertes (V5) 113 224
Volume consommé autorisé (V6) 1 391 507
Volume comptabilisé (V7) 1379676
Volume consommateurs sans comptage (V8) 114
Volume de service de réseau (V9) 11717

V3 Le rendement du réseau de distribution est de :

2014 2015 2016 2017

Rendement 83,6 % 78,3 % 90,5 % 92,4 %

V2 Le rendement du réseau de distribution se calcule de la fagon suivante : Rdt = (V6+V3)/(V1+V2)
V1 Les volumes suivants sont des volumes annuels (en m3/an) :

Production : Volume mis en Volume consommé Consommations
Vi distribution : autorisé : — comptabilisées :
V4 V6 V7
I i £ _— i Conso. Sans
mportations : xportations : : comptage estimée /
V2 V3 ! Pertes : > V8
: V5
i Volume de service :
| Volumes non comptés —)p- V9
|




2) TABLEAU DES INDICATEURS

Indicateur 2017 Unite | Dedre de
fiabilité
Indicateurs descriptifs des services
D101.0 | Estimation du nombre d'habitants desservis 17 933 Nombre B
I 1 3 3
D102.0 Prix TTC du service au m3 pour 120 m 1,65317 € TTC/m? A
(2015)
Délai maximal d'ouverture des
D151.0 | branchements pour les nouveaux abonnés NC jour -
défini par le service
Indicateurs de performance
Taux de conformité des prélévements sur
P101.1 les eaux d|§tr_|buees réalisés au ftitre du 96,4 % A
contrble sanitaire par rapport aux limites de
gualité pour ce qui concerne la microbiologie
Taux de conformité des prélévements sur
les eaux distribuées réalisés au titre du
P102.1 | contrble sanitaire par rapport aux limites de 97,1 % A
qualité pour ce qui concerne les parameétres
physico-chimiques
P103.2B Indlg:e Qe conne}lssance| et de gestion 95 Points A
patrimoniale des réseaux d'eau potable
P105.3 | Indice linéaire des volumes non comptés 2,22 m®km/jour B
P106.3 | Indice linéaire de pertes en réseau 2,01 m®kmijour B
P107.2 T'aux moyen de renouvellement des réseaux 018 % B
d'eau potable
P108.3 Ir]dlce d'avancement de la protection de la 80 % B
réserve en eau

Indice linéaire de pertes (m3km/j) — Indice linéaire des volumes non comptés (m3km/j)

Variation
Désignation 2015 2016 2017 N/N-1
(%)

Volumes mis en distribution (D) 1600479 | 1449005 | 1504 731 +3,8
Volumes comptabilisés (E) 1247021 | 1304911 | 1379676 +5,7
Volumes consommeés autorisés (H) 1252384 | 1312114 | 1391507 +6,1
Pertes en réseau (D-H) = (J) 348 095 136 891 113 224 -17,3
Volumes non comptés (D-E) = (K) 353 458 144 094 125 055 -13,2
Linéaire du réseau de distribution (km) (L) 154,35 154,51 154,484 0,0
Période d'extraction des données (jours) (M) 365 365 365 0,0
Indice linéaire de pertes (J)/(MxL) 6,18 2,43 2,01 -17,3
I(r&c)i/i(cl\jxli_r;éaire des volumes non comptés 6,27 256 222 132
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TARIFICATION DE L'EAU ET
RECETTES DU SERVICE (D102.0)

1) MODALITES DE TARIFICATION

Les tarifs applicables durant I'exercice sont les suivants :

Variation
au 01.01.2017 au 01.01.2018 N/N-1
(%)
Part de la collectivité
Part fixe (€ HT/an) 0 0
Part proportionnelle (€ HT/m?)
<a 1800 m3 0,2958 0,3158 +6,76
De 1 801 & 36 000 m3 0,2910 0,3158 +8,52
De 36 001 m3 a 90 000 m?3 0,2910 0,3095 +6,36
<a 90000 m3 0,2910 0,3095 +6,36
Délibération 25/03/2017 24/03/18
Part du délégataire
Part fixe (€ HT/an) 30,12 30,52 +1,33
Part proportionnelle (€ HT/m?)
<a1800m3 0,6381 0,6463 +1,29
De 1 801 & 36 000 m3 0,6309 0,6390 +1,28
De 36 001 m3 a 90 000 m3 0,6142 0,6221 +1,29
<a 90000 m3 0,6142 0,6221 +1,29
Taxes et redevances
Préservation des ressources en eau 0,0521 0,0521 -
Lutte contre la pollution Tableau ci-aprés
TVA 5,5 % 5,5 %

Les délibérations fixant les différents tarifs et prestations aux abonnés pour I'exercice sont les suivantes :

« du 25 mars 2017 pour le tarif au 01.01.2017
% du 24 mars 2018 pour le tarif au 01.01.2018

0,

Les tarifs « délégataire » correspondent a I'application des modalités définies au contrat d’affermage.
Le service est assujetti a la TVA
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2) FACTURE D'EAU TYPE

La facture eau potable est composée de quatre parties correspondant aux différents bénéficiaires.

v' Une partie revenant au Fermier. Elle comprend une part fixe (ou abonnement) et une part
proportionnelle au m3

v Une partie_revenant a la Communauté de Communes. Elle comprend uniquement une part
proportionnelle au m3

v" Une partie revenant a '’Agence de I’Eau par I'intermédiaire de deux redevances

% préservation de ressources en eau. Taxe appliquée pour les prélevements supérieurs a
10 000 m3.

% lutte contre la pollution. Taxe fonction de la « zone de pression sur le milieu naturel ».

v" Une partie revenant a 'Etat. TVA de 5.5%.

Les composantes de la facture d’eau d’un ménage de référence (120 m3 consommeés sur 'année) sont
les suivantes :

EAU POTABLE Unitaire | Montant | Unitaire Montant Val\:/izt_if“
Au 1ler janvier 2017 Au 1ler janvier 2018 (%)
Part collectivité
Part fixe annuelle (PF) 0 0 0 0
Part proportionnelle (PP) 0,2958 35,50 0,3158 37,90 +5,71
Part délégataire
Part fixe annuelle (PF) 30,12 30,12 30,52 30,52 +1,33
Part proportionnelle (PP) 0,6381 76,57 0,6463 77,56 +1,29
Total eau potable hors taxes et redevances 142,19 145,98 +2,67
Part Agence de I'Eau
Z;iservation des ressources en 0.0521 6.25 0.0521 6.25 i
Lutte contre la pollution 0,3500 42,00 0,3500 42,00 -
TVA 5,5 % 10,479 10,683
TOTAL eau TTC pour 120 m3 200,91 204,92 +2,00
2%Z%r;i;?enshors taxes et Fixe Variable Fixe Variable
Part collectivité 0 35,50 0 37,90
Part exploitant 30,12 76,57 30,52 77,56
Total 30,12 112,07 30,52 115,48
Taxes et redevances 58,72 58,93
Prix TTC au m3 (D102.0) 1,67 1,71
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Répartition facture d'eau de 120 m3
au ler janvier 2018

Taxes et
redevances
58,93 €

20%  \.

Collectivité

37,90 €
18%

Délégataire

108,08 €
53%
3) RECETTES
Compte annuel de résultat de I'exploitation 2017
Variation
En euros 2016 2017 N/N-1
(%)
TOTAL 1837370 | 2012381 +9,5
Exploitation du service 1043080 | 1100912 +5,5
o Part fixe 231 000 237 189
e Partie proportionnelle 812 080 542 542
o 321181
Collectivités et autres organismes publics 671 640 737 345 +9,8
e Part Collectivité 336 130 393 000
e Redevance de prélévement 64 560 70 785
. ngriz\;%gﬁi pour pollution d'origine 270 960 273 560
Travaux attribués a titre exclusif 92 470 147 519 +59,5
e Branchements 44 610 51275
e Autres travaux 47 870 96 244
Produits accessoires 30170 26 605 -11,8
o Sg(:,[itgrr:tion et recouvrement autres comptes 3930 2997
e Autres produits accessoires 26 238 23 608
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SERVICE CLIENTS

1) ACCUEIL ET INFORMATION

Un service accueil clientéle est assuré du mardi au vendredi inclus de 08h30 a 11h30 a 'adresse suivante :

SUEZ
17, rue Guy de Place
68800 VIEUX-THANN

Le centre de relation clientele est joignable du lundi au vendredi de 8h00 & 19h00 et le samedi de 8h00 a
13h00 aux numeéros suivants :

v’ 0977 408 408
v 0977401124

pour toute demande ou réclamation
pour toutes les urgences techniques

2) SATISFACTION CLIENT (P155.1)

Variation
Indicateur 2014 2015 2016 2017 N/N-1
(%0)
P155.1 | Tauxde réclamation pour 1000 clients 12,65 8,87 6,1 8,7 +33,33
Délai maximal d'ouverture des
P151.0 | branchements pour les nouveaux abonnés 15 15 15 NC -
défini par le service (jour)
Taux de respect du délai maximal
P152.1 | douverture des branchements pour les 100 100 94,6 95,3 +1,06
nouveaux abonnés défini par le service (%)
3) RECOUVREMENT (P154.0)
Variation
Indicateur 2014 2015 2016 2017 N/N-1
(%)
Taux d'impayés (%) 0,36 0,64 0,94 0,92 -2,1
Créances irrécouvrables (€) 1 258,35 8 286,29 | 12 323,46 | 10 507,47 -14,7
Montant des créances > 6 mois (€ TTC) 79712,92 | 48 119,04 | 72 482,85 | 98 879,18 +36,4
Taux de créances irrécouvrables (%) NC 0,33 0,3 0,53 +76,7
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FINANCEMENT DES INVESTISSEMENTS

1) MONTANTS FINANCIERS (COMMUNAUTE DE COMMUNES)

2016 2017
Montants des investissements pendant le dernier exercice budgétaire (€) 227 917,66 | 275 823,00
Montants des subventions 22 050,00 71 380,12
Montants des contributions du budget général 0 0
2) ETAT DE LA DETTE DU SERVICE (COMMUNAUTE DE COMMUNES) (P153.2)
L’état de la dette au 31 décembre fait apparaitre les valeurs suivantes :
2016 2017
Encours de la dette au 31 décembre (€) 1855 255,79 1763 945,79
¢ Remboursement capital 87 432,28 91 310
¢ Remboursement intéréts 84 521,56 81 549,89
3) AMORTISSEMENTS (COMMUNAUTE DE COMMUNES)
Durant I'exercice, la collectivité a réalisé les amortissements suivants :
Montant amorti (€)
2016 2017
Amortissement 136 157,37 163 612,99
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QUALITE DE L'EAU

1) SURVEILLANCE DE LA QUALITE DISTRIBUEE (P101.1 ET P102.1)

1.1)Le controdle de la qualité de I'eau

Bulletin Parametre
Global Non % | Global Non W
conforme | conformité conforme | conformité
RESSOURCE
Limite de qualité
Microbiologique 13 0 100 55 0 100
Physico-chimigue 23 2 91,3 2 485 2 99,9
PRODUCTION
Références de qualité et la conformité en production
Microbiologique 23 1 95,7 124 1 99,2
Physico-chimigue 24 1 95,8 1588 1 99,9
DISTRIBUTION
Références de qualité et la conformité en distribution
Microbiologique 60 2 96,7 330 2 99,4
Physico-chimique 65 1 98,5 640 1 99,8
1.2)Les indicateurs de performance sur la qualité d’eau décret du 2 mai 2007
Bulletin
Global (paramétres Non‘conforme o
avec une limite de (p?_rametre avec une 2 s
qualité uniguement) imite de qualité conformité
uniguement)
Microbiologique 83 3 96,4
Physico-chimique 70 2 97,1

Commentaire :

En 2017, I'eau produite et distribuée est 96,4 % conforme aux limites de qualité bactériologique en vigueur
et 97,1 % conforme aux limites de qualité physico-chimique.
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Qualité de I’eau distribuée en 2017 AT
: M e ﬂl’S
Synthese du controle sanitaire St e

BITSCHWI

ORIGINE DE L'EAU

La commune de BITSCHWILLER LES THANN (2015 habitants)' est almentée en eau par § sources

communales, 14 sources de Willer et le forage du Gehren & Moosch. Ces ressources ont été déclarees d utilité

pubique les 25/10/1974, 6/11/1981 et 16/12/2010 =t disposent de périmétres de protection.

La compétance esu potable est déléguée & la Communauté de Cemmunes de THANN-CERNAY Le réseau

d'eau potable est exploité par SUEZ.

L'eau est désinfectée par javelsation svant distribution. Des prélévements d'eau soM réalisés aux captages, aux
tnbution.

réservoirs et sur ke réseau de ds
11) pepumnon s C10VGU14

QUALITE DE L'EAU DU ROBINET

17 préléverments d'eau ont até réalisés. Les prelévements et analyses sont réalisés par le laboratoire agréé par
le ministére chargé de i3 santé

BACTERIOLOGIE
Absence exigée de bactéries indicatrices de poliution,

* 17 analyses bactériologiques réalisées sur I'ensemble du réseau d'eau potable.
* 1 analyse non-conforme aux limees de qualité re
* Taux de conformité ; 84,12 %

Eau de bonne qualité microbiologique.

Une analyse d'eau a révélé ponctuellement la présence de bactéries a des teneurs faibles ne nécessitant
pas de restriction d'usage. L'exploitant a mis en ceuvre toutes les mesures nécessaires pour rétablir s
qualité de I'eau distribude.

DURETE, PH
Référence de qualité :pH 6549

* Dureté . 4,8°1 (degré frangais)

* pH 7.2
Eau trés douce (irés peu calcaire),
Eau peu minéralisée, agressive, susceplible de corroder et disscudre, dans certaines conditions défavorables
(température, stagnation ) kes mélaux des canalisations. Il est recommandé de ne pas consommer l'eau
Immédiatoment aprés ouverture du robinet lorsqu'elle a stagné dans les condultes (au-dela de 30
minutes), mais de procéder a un écoulement préalable (voir fiche d'information jointe).

NITRATES

Limite de qualité : 50 mg/

* Teneur moyenne . 6,3 mgh
* Tenaur maximale : 11,0 mgh

Ces valsurs témoignent de ressources bien prolégées des apports on nitrates.

B o . CHLORURES, SODIUM ET FLUOR
olatile sante gouv Ir Références de qualite :
ante & * Teneur moyenne en chiorures: 8,2 mph Chiorures : 250 mgA
* Teneur moyenne en sodium. 5,3 mgh Sodium : 200 mg/!
* Teneur moyenne &n fluor - 0.1 mght Fluor : 1,5 mgf
de Sané
PESTICIDES
Ou Haut-Rhin Lirmite de qualité ; 0,1 gl

~ 88000 Colmas Les pasticides recherchés n'ont pas 6td détectés.

Dary sorna & MICROPOLLUANTS ~ SOLVANTS ~RADIOACTIVITE -~ AUTRES PARAMETRES
Limite(s) de qualité propre(s) & chaque parameétre,
Les résultats pour les paramétres mesurés sont conformes aux kmites de qualité en vigueur

CONCLUSION SANITAIRE
En 2017, I'eau produite par SUEZ et distribuée sur Ia commune de BITSCHWILLER LES THANN est
conforme aux limites de qualité physico-chimiques en vigueur. Néanmoins, l'eau est trés pou
minéraiisée ot agressive : de ce fait, il convient de laisser couler I'eau avant de la boire. Sur le pian
bactériologique, elle est de bonne qualité.
Cete fiche, destinge aux abonnds du service public de distribution d¢ | can. peut dre reproduile sans suppression.
wi ajout. Dans lex imsmeubles collectifs, elie doir Stre dimrinste A chaque locatalre ou affichée
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" Qualité de ’eau distribuée en 2017

Svynthése du controle sanitaire

ORIGINE DE L'EAU

La commune de BOURBACH LE BAS (810 habdants)' est alimentée en eau par une source de RODEREN
(44%) ot deux sources de RAMMERSMATT (56%). Ces ressources ont été déclarées d'utilité publique le
6/11/1981 et disposent de périmétres de protection. La compélence eau potable est déiéguée a ta Communauté
de Communes de THANN-CERNAY. Le réseau ¢'eau potable est exploné par SUEZ

L'eau est désinfeciée par javellisation avant distribution. Des prélavements d'eau sont réalisés aux captages, au

réservolr &t sur le réseau de distribution
(1) popusason v 01012010

QUALITE DE L'EAU DU ROBINET

7 préfevements d'eau oM &té réalisés Les prékdvements el analyses sonl réalisés par le Iaboratoire agréa par le
ministére charpé de la santé.

BACTERIOLOGIE
Absence exigée de bactéries indicatrices de pollution,

* 7 analyses bacténologiques réalisées sur Fensemble ou réseay d'eau potable.
* 0 analyse non-conforme aux limies de quaklé réglementaires.
* Taux de conformité : 100 %

Eau de trés bonne qualité microblologique.
DURETE, PH

* Dureté - 7.3°f (degré frangais)

*“pH'.75
Eau trés douce (trés pau calcaire).
Eau psu minéralisée. agrassive, susceptible de corroder el dissoudre, dans certaines condtions défavorables
(température, stagnation.. ) les médaux des canalisations. Il est recommandé de ne pas consommer |'eau
Immédiatement aprés ouverture du robinet lorsqu'elie a stagné dans les condultes (au-deld de 30
minutes), mals de procéder a4 un écoulement préalable (voir fiche d’Information |ointe).

Référence de qualié :pH 65489

NITRATES
Limito de qualité : 50 mg/

= Teneur moyenne : 5,1 mgh
* Teneur maximale « 5.8 mg/l

Ces valeurs témoignent de ressources bien protégées des apports an nitrates.
CHLORURES, SODIUM ET FLUOR

Références do qualite
* Teneur moyenne en chiorures: 6,7 mg/l Chlorures : 250 mgAd
* Teneur moyenne en sodium: 4,7 mgl Sodium : 200 mgh
* Teneur moyenne en fluor - 0.1 mgh Fluor : 1,5 mg/A

PESTICIDES
Limite de qualité : 0,1 yg
Les pesticides racherchés n'ont pas été détectés.

MICROPOLLUANTS ~ SOLVANTS ~RADIOACTIVITE - AUTRES PARAMETRES
Limite(s) de qualité propre{s) & chaque paramétre.
Les résultats pour les paramétres mesurés sont conformes aux limites de qualié en vigueur.

CONCLUSION SANITAIRE

En 2017, I'eau produite par SUEZ et distribuée sur la commune de BOURBACH LE BAS est conforme aux
limites de qualité bactéciologiques et physico-chimiques en vigueur, Néanmoins, P'eau est trés peu
minéralisée et agressive : de ce fait, il convient de laisser couler I'eau avant de fa boire.

Cene fiche, demtinde aun shonnes du srvice public de destribution de I'emu, peut @ire repeoduite sam suppeesiion,
il ajout. D lex nmeubiies colloctifs, elie doit étre dintribuée & chaque locataine ow affichee
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© Qualité de ’eau distribuée en 2017

Synthése du contrdle sanitaire

BOURBACH LE HAUT zone Buissonnets

ORIGINE DE L'EAU

La zone BUISSONNETS de ta commune de BOURBACH LE HAUT (20 habitants)' est almentée en eau par une
source communale. Celte ressource & été déclarde d'utilité publique le D6/11/1981 et dispose de pérmétres de
protection,

La compétence eau potable est déleguée 3 la Communauté de Communes de THANN-CERNAY. Le réseau
d'eau potable est exploité par la SUEZ.

L'eau est désinfectde par javellisation avant distnbution. Des prélevements d'eau sont realisés au captage. au
résenvor et sur fe réseau de distnbution

(1) popaiascn au U1 @01A
QUALITE DE L'EAU DU ROBINET
3 préldvernents d'eau ont #té rdalisés Les prélévermants et analyses sont réalisés par le laboratoire agréé par le
ministére chargd de la santé.
BACTERIOLOGIE

Absence exigée de bactéries indicatrices de pollution.

* 3 analyses bactérologiques réalisées sur flensemble du réseau d'eau potable.
* 0 analyse non-conforme aux limies de quakte rdglementaires.
* Taux de conformité : 100 %

Yade Eau de trés bonne qualité microbiologique.
DURETE, PH
Référence de qualiné :pH 6548
* Dureté = 2,0°f (degré francais)
e pH:72

Eau trés douce (trés peu cakaire).

Eau peu minéralisée, agrassive, susceptible de comoder &l dssoudre, dans certaines conditions défavorables
(température, stagnation.. ) les métaux des canslisations. Il est recommandé de ne pas consommer I'eau
Immédiatement aprés ouverture du robinet lorsquelle a stagné dans les conduites (au-detd de 30
minutes), mais de procéder 3 un écoulement préalable (voir fiche d'information jointe),

NITRATES
Limite de qualite : 50 mg/

* Teneur moyenne : 1,0 mgt
» Tensur maximale : 1,0 mgh

Ces valeurs témoignent d'une ressource bien protégée des apports en nitrates

CHLORURES, SODIUM ET FLUOR
Réferences do qualts :
* Tenaur moysnne en chlorures: 4.0 mg/l Chlorures : 250 mg/
s d'analyses » Taneur moyanne en sodium: 4,1 mg/l Sodium : 200 mg1
sante gouv Ir * Tensur moyemne en fluor - <0,1 mg/ Fluor : 1,5 mgd
L sanie fr
PESTICIDES
 ge Sane Limite de qualité : 0,1 pg
j Les pesticides racharches n'ont pas &té détectés.
wo du Haut-Rhin MICROPOLLUANTS = SOLVANTS ~RADIOACTIVITE ~ AUTRES PARAMETRES
8000 Colrmar Limite(s} de qualité propre(s) & chague paramétro,
o Les résultats pour les paramétres masurés sont conformes aux limides de quaké en vigueur.

CONCLUSION SANITAIRE

En 2017, I'eau produite par la SUEZ et distribuée sur la zone Buissonnets de la commune de BOURBACH
LE HAUT est conforme aux limites de qualité bactériologiques et physico-chimiques en viguaur.
Néanmoins, I'eau est trés peu minéralisée ot agressive : de ce fait, il convient de laisser couler l'eau
avant de la boire,

- Cette fiche, destinge aux aboanes du service public de dismbution de I ea. pest $1r¢ reprodudic sany seppresion,
i i ajout. Dans des insmeubles collectifs. elle doit ¢tre distribuée 4 chaque locataire ou affichee
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Qualité de

I’eau distribuée en 2017 ' ar
Svnthese du controle sanitaire ::""‘"S

BOURBACH LE HAUT

ORIGINE DE L'EAU

La commune de BOURBACH LE HAUT (401 habitants)' est afimentée en eau par una prise d'eau én riviére
{55%) et deux sowrces communalas {(45%) Ces ressources ont été déclarées dufilité publique le 6/11/1981 et
disposent de périmétres de protecton.

La compétence eau potable est déiéguse & la Communauté de Communes de THANN-CERNAY. Le réseau
d'eau potable est exploité par SUEZ.

L'eau est traitée par filtration sur sable el désinfectée par javeliisalion avant distributicn. Des prélévements d'eau

sont réalisés aux captages, au rdservoir et sur le réseau de distribution
11) popuason au 0101205

QUALITE DE L’EAU DU ROBINET

5 présdvements deau ont été réalsés. Les prélévements et analyses sont réalises par le laboraloire agréé par le
mirestére chargé de la santa.

BACTERIOLOGIE
Absence exigée de bactéries indicatrices de polfution.

* 5 analysas bacténologiques réalisées sur 'ensemble du réseau d'eau potable.
* 0 analyse non-conforme aux limites de qualité réglementares.
* Taux de conformité : 100 %

Eau de trés bonne qualité microbiologique.,

DURETE, PH

* Dureté - 2 8 (degré frangais)
*pH 75

Eau trés douce (trés peu calcairs).

Eau peu minéralisée, agressive, suscaptible de comoeder 8t dissoudre, dans certaines conditions cefavorables
(températura, stagnation. .| les métaux des canaksations. || est recommandé de ne pas consommer l'eay
Immédiatement aprés ouverture du robinet lorsqu'elle a stagné dans les conduites (au-dela de 30
minutes), mais de procéder & un écoulement préalable (voir fiche d'information jointe).

NITRATES

Référonce do qualité :pH 6,54 9

Lirnite de qualité : 50 mg/l

* Teneur moyenne : 2,1 mg/l
« Teneur maximale : 3,0 mg/

Ces valeurs témoignent de ressources bien protégées des apports en nitrates,

CHLORURES, SODIUM ET FLUOR

Références de qualité :
» Tensur moyenne en chiorures: 3,2 mgi Chiorures ; 250 mg!
* Teneur moyenne en sodum; 3,1 mg/l Sodium : 200 mg/
« Tensur moyenne en fluor - 0,1 mg/l Fluor : 1,5 mg!
PESTICIDES

Limite de qualité : 0,1 pg!
Les pesticides recherchés n'ont pas été détectss

MICROPOLLUANTS ~ SOLVANTS ~RADIOACTIVITE ~ AUTRES PARAMETRES
Limite(s) de qualité propre(s) 4 chaque paramétre.
Les résultats pour les paramatres mesurés sont conformes aux limites de qualité en viguaur
CONCLUSION SANITAIRE

En 2017, leau produite par SUEZ et distribuée sur la commune de BOURBACH LE HAUT est conforme aux
fimites de qualité bactériologiques et physico-chimiques en vigueur. Néanmoins, l'eau est trés peu
minéralisée ot agressive : de ce fait, il convient de laisser couler I'eau avant de la bolre.

Cenle fiche, destings aes abonnds du sen loe public de dissribution de Meas, peut dre reprodisite sans sappression,
ni ahout. Dans les immeubles collecnifs, elle dult éme distribuée & chagque locaaite ou affichée
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Qualité de ’eau distribuée en 2017 /r
Synthese du controle sanitaire a""“S

ORIGINE DE L’EAU

La zone haute de la commune de LEIMBACH (332 habitants)' est almentée en eau par 2 sources communales.
Ces ressources ont é1é déciarées d utieé publigue be 8/11/1981 et disposent de périmétres de protection.

La compélence eau potable est déléguée 3 la Communawté de Communes de THANN-CERNAY. Le réseau
d'eau potabie est exploité par SUEZ,

L'eau est désinfectée par javelisation avant distribution. Des préldvemaents d'eau sont réalisés su mélange de

captages, au résarvor ef sur le réseau de distribution
(Y] popudaton au 010VZDM

QUALITE DE L'EAU DU ROBINET

5 préldvements deay ont &é réalisés. Les prélévements of analyses sont réalsés par ke laboratore agrée par e
ministéra chargé de la santé.

BACTERIOLOGIE
Absence exigée de bactéries indicatrices de poliution.

* § analyses bactériclogiques réalisées sur ['ansemble du résesu d'eau potable.
* 0 analyse non-conforme aux limites de qualité réglementaires.
* Taux de conformité ; 100 %

Eau de trés bonne qualit microbiologique.
DURETE, PH
Référence de quaiité :pH 6549
« Duretd | 2,6°f (degré frangais)
«pH 73

Eau trés douce (trés peu calcaire).

Eau peu mindralisée, agressive. susceplible de corroder et dissoudre, dans certaines condtions défavorabies

(température, stagnation ..) les mélaux das canalisations. Il est recommandé de ne pas consommer l'oau
Immédiatement aprés ouverture du robinet lorsqu'elie a stagné dans les conduites (au-deld de 30

minutes), mais de procéder & un écoulement préalable {voir fiche d'information jointe}.

NITRATES
Limite de qualité : 50 mg!

* Teneur moyenne : 2,5 mgil
* Teneur maximale - 2 8 mg/l

Ces valeurs témoignent de ressources bien protégées des apports en nitrates.

CHLORURES, SODIUM ET FLUOR

d'analyses Reéférences de qualite :
nte gouv.fr * Teneur moyenne en chiorures: 6,8 mg/ Chilorures : 250 mg!
it sante = Teneur moyenne en sodium: 4,0 mgh Sodium : 200 mgA
* Tenseur moyenne en fuor - 0.1 mght Fluor : 1,5 mg?
e Sanle
PESTICIDES
e du Haut-Rhn Limite de qualité : 0,1 pgt
88000 Codmar Les pasticides recherchés n'ont pas été délectés,
sante.ir MICROPOLLUANTS ~ SOLVANTS -RADIOACTIVITE = AUTRES PARAMETRES

Limnite(s) de qualité propre(s} & chaque paramétre.
Les réaultats pour les paramétres mesurés sont conformes aux limites de qualité en vigueur
CONCLUSION SANITAIRE

En 2017, l'eau produite par SUEZ et distribuée sur la zone haute de la commune de LEIMBACH est
conforme aux limites de qualité bactériologiques et physico-chimiques en vigueur. Néanmoins, I'eau est
trés peu minéralisée et agressive : de ce fait, |l convient de laisser couler I'eau avant de Ia boira.

Cette fhe, destinde amx sthanns du sérvice public de distribation de I'ean, peut ére reprodulie sins suppression,
ni njost. Dl Jes immeubles colloctifs, elic dait étre dintribude & chagee locatsere ou affichee.
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Qualité de I’eau distribuée en 2017

Synthése du contrdle sanitaire

- www.grand-esLars sante fr
—3 RAMMERSMATT

"
— ORIGINE DE L'EAU

La commune de RAMMERSMATT (220 habitants)' est alimentée en eau par 10 sources communales. Ces
rassources ont &1 déciarées d'ulllité publique le 6/11/1981 et disposent de pénmétres de prolection.

La compétence eau potable est déléguée A la Communauté de Communes de THANN-CERNAY. Le réseau
d'eau potable est exploié par la SUEZ.

L'eau est désinfectée par javelisation avant distribution. Des prélovements d'eau sont réalisés au métango de
captages, au résarvolr et sur le réseau de distribution

(1] popviation au U11R01
QUALITE DE L'EAU DU ROBINET
4 prélévements deau ont 646 realises Les préalévements of analyses sont reéalisés par le laboratore agree par le
ministéce chargé oe la santé
BACTERIOLOGIE

Absence exigée de bactéries indicatrices de pollution.

* 4 analyses bactériolegiques réalisées sur lensemble du réseau deau potable
* 0 analyse non-conforme aux limites de qualité réglementaires.
* Taux de conformité : 100 %

Eau de trés bonne qualité microblologique.

A DURETE, PH
R Référence de qualiité :pH 8,549
) * Dureté . 5,0°f {dagré francais)
«pH: 7.7
Eau trés douce (irés peu calcaire)
Eau peu minéraisée, agressive, susceptibie de corroder el dissoudre, dans certaines condtions défavorables
(température, stagnation. ) les métaux des canalisations. Il est recommandé de ne pas consommer I'eau
immédiatement aprés ouverture du robinet lorsqu'elle a stagné dans les conduites (au-deld de 30
minutes), mais de procéder a un écoulement préalable (voir fiche d'information jointe).
NITRATES
Limite de qualité : 580 mg/
* Teneur moyenne - 3.8 mgi
* Taneur maximale - 4.4 mg/
Ces valeurs tBmoignent de ressources bien protégées des apports en nitrates.
CHLORURES, SODIUM ET FLUOR
g Références de qualité :
: “ "'“ﬁ‘ * Teneur moyenne en chiorures: 17.2 mg/l Chiorures : 250 mgA
‘ * Teneur moyanne en sodium: 7,8 mg/l Sodium : 200 mg!
» * Teneur moyenne en fluor - 0,1 mgh Fluor : 1,5 mgA
e do Sarne PESTICIDES
R Limite de qualité ; 0,1 pgt
Gu Haut-Rhin o )
* Les pesticides recharchés n'ont pas été délectés,
+ B8000 Cotrmar
/ L MICROPOLLUANTS ~ SOLVANTS ~RADIOACTIVITE ~ AUTRES PARAMETRES

Limite(s) de qualité propre{s) & chaque paramétre,
Les résultats pour les paramétres mesurés sont conformes aux Smites de quaité en vigueur

CONCLUSION SANITAIRE

En 2017, I'eau produite par SUEZ et distribuée sur la commune de RAMMERSMATT est conforme aux
limites de qualité bactériologiques ot physico-chimiques en vigueur. Néanmoins, l'eau est trés peu
minéralisée et agressive : de ce fait, il convient de lalsser couler I'eau avant de la boire,
Cente fiche, destinde asn abamnes du service public de distribusion de 'cas. pesst Sre repeodisile sins sipprosion,
™ ajout. D les immeubles collectifs, elle doit éere dintribuée 2 chaque locataire ou uffichée
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© Qualité de ’eau distribuée en 2017 -
Synths - o QI’S
Synthese du controle sanitaire L

RODEREN, secteur zone basse

ORIGINE DE L'EAU
La zone basse de la commune de RODEREN (499 habitants)' est alimentée en eau par une sOUTCe communae
(40%) et un mélange dautres ressources de I3 Communauté de Communes de THANN-CERNAY. Ces
ressources ont &té declarées d'utilité publique le 6/11/1881 et disposent de pénmétres de protection,
La compétence eau potable est déléguée a la Communauté de Communes de THANN-CERNAY. Le réseau

d'eau potable est exploné par SUEZ

L'eau est désinfectée par javellisation avant distribution. Des prélévements d'eau sont réalisés aux captages, au
réservoir et sur le réseay de distribution
1) pagsanon wy OLZ01

QUALITE DE L'EAU DU ROBINET
5 prélévements d'eau ont &té réalisés. Les prélévements st analyses sont réalisés par le faboratoire agréé
par le ministére chargé de la santé.
BACTERIOLOGIE
Absence exigée de bactéries indicatrices de pollution,

= 5 analyses bacténologiques réakisées sur 'ensemble du réseau d'eau patable.
* 0 analyse non-conforme aux limdes de qualité réglementaires.,
* Taux de conformité : 100 %

Eau de trés bonne qualité microbiologique.
DURETE, PH
* Dureté : 4.6* (degré francais)
*pH: 73
Eau trés douce (trés peu calcaire),
Eau peu minéralisde, agrassive, susceptible ds comoder &t dissoudre. dans centanes conditions défavorables
(température, stagnation ) les métaux des canaisations. |l est recommandé de ne pas consommer I'eau

immédiatement aprés ouverture du robinet lorsqu'elle a stagné dans les conduites (au-deid de 30
minutes), mais de procéder & un écoulement préatable (voir fiche d'information jointe),

NITRATES

Référence do qualité :pH 6548 9

Limite de qualité : 50 mg/!

= Teneur moyenne . 3,7 mg/l
* Teneur maximale : 4,0 maA

Ces valeurs témoignent de ressources bien protégées des spports en nitrates.

CHLORURES, SODIUM ET FLUOR

Références de qualte ;
* Teneur moyenne en chlorures: 5.7 mg/l Chiorures : 250 mgA
* Tenour moyenne en sodum: 2.4 mg/l Sodium : 200 mg1
* Teneur moyenne &n fluor * <0,1 mai Fluor : 1,5 mg/A
PESTICIDES

Limite de qualité : 0,1 g/l
Les pesticides recherchés n'ont pas &té détectas.
MICROPOLLUANTS ~ SOLVANTS ~RADIOACTIVITE - AUTRES PARAMETRES
Limite(s) de qualité propre(s) 4 chaque paramétre,
Les résultats pour les parametres mesurés sont conformes aux limites de qualité en viguewsr,
CONCLUSION SANITAIRE

En 2017, Feau produite par SUEZ et distribuée sur la zone basse de la commune da RODEREN est
conforme aux limites de qualité bactériologiques et physico-chimigues en vigueur. Néanmoins, I'eau est
trés pou minéralisée et agressive : de ce fait, il convient de laisser couler I'eau avant de Ia bolre,

Cetse fiche, destinée s aboneds du sorvioe public de detribution de I'ean, peut étre reproduite sams suppression,
i ajonnt. Dwne hes imameubles callostif, efle doit ftre distritwaée 4 chague locatsire oo affichés.
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" Qualité de ’eau distribuée en 2017

Synthese du controle sanitaire

s
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—t RODEREN, secteur zone haute
| 1\
=

| —

ORIGINE DE L'EAU

La zone haute de la commune de RODEREN (400 habitants)' est almentée en eau par 2 sources de
RAMMERSMATT et un mélange d'autres ressources de la Communauté de Communes da THANN-CERNAY.
Ces ressources ont été declarées d'utilité publique Je 6/11/1981 et dispasent de périmétres de profection.

La compétence esu polable est céléguée a la Communauté de Communes de THANN-CERNAY. Le réseau
d'eau potable est exploité par la SUEZ.

L'eau est désinfectée par javellisation avant distribution, Des prélévemnents d'eau som réalisés aux captages, au

résanvoir et sur le réseau de distribution,
(1) popsdsbon s MO0

QUALITE DE L'EAU DU ROBINET
5 préfévements deau onl & réalisés Les prélévements el analyses sont résksds par ke laboraloke agréé par ke
ministére charge de & sameé
BACTERIOLOGIE
Absonce exigée de bactéries indicatrices do pollution.

* § analyses baclériclogiques réalisées sur fensemble du réseau d'eau potable.
* 0 analyse non-conforme aux imites do qualité réglementaires.
* Taux de conformité ; 100 %

Fade Eau de trés bonne qualité microbiologique.
DURETE, PH
Référence de qualité :pH 654 9
* Duretd - 2,2°f (degreé frangas)
*pH:73
Esu trée douce (peu calcaire).

Eau peu minerasiisée, agressive, susceptible de corroder et dissoudre, dans certaines condtions défavorables
(température. stagnation. ) les mélaux des canalisations, |l est recommandé de ne pas consommer l'eau
immédiatement aprés ouverture du robinet lorsqu'elle a stagné dans les conduites (au-dela de 30
minutes), mais de procéder a un écoulement préatable (voir fiche d'information jointe).

NITRATES
Limite de qualité : 50 mg

* Teneur moyenne : 3.7 mg/l
* Teneur maximale : 4,0 mg/l

Ces valeurs témoignent de ressources bien protégees des apports en nitrates.

CHLORURES, SODIUM ET FLUOR
Références de qualite ;
5 d'analyses » Teneur moyenne én chiorures: 5,0 mgh Chlorures : 250 mg/
anie gouv.lt * Teneur moyenne en sodum: 3.4 mgA Sodium : 200 mg/
tanta fr * Teneur moyanne en fiuee © <01 mg Filuor : 1,5 mg!
nake de Sarte PESTICIDES

Limite do quatité : 0,1 pgt
e du Haut-Rhin Les pesticides recharchés nont pas dté oétociss.

P00 Colmer MICROPOLLUANTS ~ SOLVANTS ~RADIOACTIVITE - AUTRES PARAMETRES
: sante fr Limiteys) de qualité propre(s) & chaque parameétre.
Les résultats pour les paramétres mesurés soat conformes aux limites de qualité en viguour
CONCLUSION SANITAIRE

En 2017, l'eau produite par SUEZ et distribuée sur la zone haute de la commune de RODEREN est
conforme aux limites de qualité bactériologiques et physico-chimiques en vigueur. Néanmoins, I'eau est
trés peu minéralisée et agressive : de ce falt, il convient de lalsser couler I'eau avant de la boire.

Cunto fiche, destinée avy abomnds du senvive public de distrbution de 1'cau, peut &tre repeoduite sans seppression,
11h apout. Dams les imsmoubles cullectafa. elle doit étre distribude & chague locataito ou affichée
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THANN, VIEUX-THANN, LEIMBACH zone basse

ORIGINE DE L'EAU

Les communes de THANN, VIEUX-THANN et ks zone basse de LEIMBACH (11330 habitants)' sont alimentées
en eau par 4 prises d'esu en riviére, 5 forages, ot une source. Ces ressources o été déclarées d'utilité pubbque
le 06/11/1981 ot disposent de périmétres de protection, Un apport d'eau du SIAEP de la Valiéo de la DOLLER
ou du SIVU du Bassin Potassique de la HARDT est possible en cas de besoin.

La compétence eau potable est délégude a @ Communauté de Communes da THANN-CERNAY. Le réseau
d'eau potable est exploité par SUEZ.

L'sau est traitée par filtration sur sable et désinfectée par [avellisabon avant distribution. Des prélévements d'eau

sonl réalisés aux capiages, au résecvoir ef sur le réseau de distriution
49) popasunen au DUO12014

QUALITE DE L'EAU DU ROBINET

28 préfévements deau onl &1 réalisés Les prélévements ¢ analyses sont réaleds par |2 laboraloire agréé par |e
mmistére chargd de la santé

BACTERIOLOGIE
Absence exigée de bacténies indicatrices de pollution,

* 28 analyses bactérologiques réalisées sur I'ensembie du réseau d'eau potable,

* 1 analyse non-conforme aux limies de qualité réglementaires.
* Taux de conformité : 96,43 %

Fode
) Eau de trés bonne qualité microbiologique,
Une analyse d'eau a révélé ponctuelioment la présence de bactérles a des teneurs faibles ne nécessitant
o pas de restriction d’usage. L'exploitant 3 mis en ceuvre toutes les mesures nécessaires pour rétablir la
. qualité de 'eau distribuée.
DURETE, PH

Référence de qualité :pH 6548 9
* Dureté . 3,1°f (degré frangais)
*pH: 71

Eau trés douce (lrés peu calcaire).

Eau peu minéraiisée, agressive. susceptible de corroder et dissoudre, dans certaines conditions défavorables
(termpérature, stagnation. ) les métaux des canalisations. |l est recommandé de ne pas consommer |'eau
Immédiatoment aprés ouverture du robinet lorsqu'elle a stagné dans les conduites (su-dels de 30
minutes), mais de procéder a un écoulement préatable (volr fiche d'information jointe).

NITRATES
Limite de qualité : 50 mg/t
* Teneur moyenne : 3,1 mg/l
* Tensur maximale : 3,6 mg/

Ces valeurs témoignent de ressources bien protégées des apports en nitrates.

; o‘nmme; CHLORURES, SODIUM ET FLUOR

OO;’N. Références de qualité :
* Teneur moyenne en chiorures: 9.6 mgh Chlorures : 250 mgd
* Teneur moyenne en sodium: 5.7 mgll Sodium : 200 mg/
] = Teneur moyenne an fluor | <0,1 mg/ Fluor : 1,5 mg!

de Santé

du Haut-Rhin PESTICIDES
Limite de qualité : 0,1

~ 88000 Cotmar de ey

N Les pesticides recherchés n'ont pas dté détectés.
T MICROPOLLUANTS ~ SOLVANTS ~RADIOACTIVITE ~ AUTRES PARAMETRES
Limite(s) de qualité propre(s) & chaque paramétre.
Les résultats pour les paramétres mesurés sont conformes aux limites de qualité en viguewr

CONCLUSION SANITAIRE
En 2017, I'eau produite par SUEZ et distribuée sur les communes de THANN, VIEUX-THANN et la zone
basse de LEIMBACH est conforme aux limites de qualité physico-chimiques en vigueur. Néanmoins,
I'sau est trés peu minéralisée et agressive : de ce fait, |l convient de laisser couler I'eau avant de la boire.
Sur le plan bactériologique, efle est de trés bonne qualité.
Cette fiche, destinds aux abonnes dw senvice public de destribation de |'cau, pewt S reprodusie saem wpgoossim,
o ajost. Dans les bl llewtify, elle dois éere distnibude & chague | ite ou affiches
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- Qualité de I’eau distribuée en 2017

Syntheése du controle sanitaire

WILLER SUR THUR

ORIGINE DE L'EAU

La commune de WILLER SUR THUR (1883 habitants)' est alimentée en eau par 14 sources communales &t le
forage de Moosch, Ces ressources ont #i¢ déclarées d'utilité publique les 06/11/1881, 18/12/2010 et disposent
de pénimétres de protection.

La compélence eau potabie est déléguée & ia Communauté de Communes de THANN-CERNAY. Le réseau
d'eau potable est exploité par SUEZ.

L'eau est désinfectée par javelisation avant gistibution. Des préiévements d'eau sont réalisés aux caplages, au

réservoir et sur le réseau de distribution
1) poputeton az 01012014

QUALITE DE L'EAU DU ROBINET

19 prélévements d'eau ont &lé réalisds Les préfdvements el analyses sonl réalisés par le laboratore agréé par le
ministére chargé de | santé

BACTERIOLOGIE
Absence exigée de bactéries indicatrices de pollution.

» 19 analyses bacténclogques réalisées swlons_cmblcwtiuau d'eau potable,

y KO0 Eau de bonne qualité microblologique.
Une analyse d'eau a révélé ponctueliement la présence de bactéries a des teneurs faibles ne nédcessitant
pas de restriction d'usage. L'exploitant a mis en ceuvre toutes les mesures nécessaires pour rétablir fa
' qualité de I'eau distribuée,

DURETE, PH

* Dureté - 5.3°f (degre frangais)

*pH:70
Eau trés douce (trés peu cakaire),
Eau peu minéralisée, agressive, susceptible de corroder el dssoudre. dans certaines conditions défavorables
(température, stagnation.. ) les métaux des canalisations. Il est recommandé de ne pas consommer 'eau
immédiaterent aprés ouverture du robinet lorsquelle a stagné dans les conduites (au-dela de 30
minutes), mais de procéder 3 un écoulement préalable (voir fiche d'information jointe).

NITRATES

Référence de qualité :pH 6,549

Limite de qualité : 50 mg/

* Teneur moyenne - 7,7 mgh
* Teneur maximale - 11,0 mg/

Ces valeurs témoignent de ressources bien protégées des spports en nitrates.

CHLORURES, SODIUM ET FLUOR

e sante gour fr Référonces de qualité :
i sante fr * Teneur moyenne en chiorunes: 8,0 mg/l Chiorures : 250 mg!
* Teneur moyenne en sodium: 6,3 mg' Sodium : 200 mg!
* Teneur moyenne en fiuor : 0,1 mg Fluor : 1,5 mgA
Santé
PESTICIDES
Ou Haut-Rhin Limite de qualité : 0,1 ugl

gcht - 65000 Coimar Les pesticides recherchés n'ont pas éé détectés,

s MICROPOLLUANTS = SOLVANTS ~RADIOACTIVITE -~ AUTRES PARAMETRES
Limite(s) de qualité propre(s) &4 chaque paramétre.
Les résultats pour les paramélres masurés sont conformes aux imites de qualité en viguewr

CONCLUSION SANITAIRE
En 2017, l'eau produite par SUEZ et distribuée sur la commune de WILLER SUR THUR est conforme aux

agressive :
doeohlt.Iwmm«ﬁmawhl'uummmhmwb#mhmwdbma

Cente fiche, destinde mux shonnes du service public de distribution de Ve, peut S1ro reproduite sans sippress oo,
mi wjout. Druns les immeubles collectifs, elle doir dore dimtribude & chagoe locatsine ou sffichée.

55



PROGRAMME PREVISIONNEL DES TRAVAUX
SUR L'ENSEMBLE DU TERRITOIRE
DE LA CCTC EN 2018

Entretien et réhabilitation des réseaux

e Remplacement de vannes principales
¢ Renouvellement des branchements d’eau
e Rénovation des ouvrages de captage, filtre secteur de Thann

Cernay

Renouvellement rue Joseph Depierre — 2°™ tranche (9 150/ 380 ml et @ 100/ 60 ml)
Renouvellement Bannscheidweg (prolongement de la rue des Vignes) (& 100/ 110 ml)
Renouvellement faubourg des Vosges (@ 150 / 140 ml)

Renouvellement rue René Guibert (piscine) (& 150 / 198 ml)

Steinbach

e Neéant

Uffholtz

e Neéant

Wattwiller

o Rue de I'Espérance (Coquelicots/Bleuets) (& 100 / 195 ml)
¢ Rue de Berrwiller (& 100 / 290 ml)

Station de pompage rue des Puits a Cernay

e Réhabilitation du puits n° 2 (tubage, pompe immergée)
e Modification et remplacement des conduites de refoulement

Thann

¢ Rue du Vignoble et des Tanneurs (& 100 / 180 ml)

Vieux-Thann

e Rue Berger André (& 100 / 390 ml)

Sur I'ensemble du territoire de Thann-Cernay

e Planning des travaux suite a I'étude-diagnostic et schéma directeur du systéme d'alimentation en
eau potable.
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ANNEXE

Rapport annuel du maire sur le prix et la qualité | S

du service public de I'eau et de I'assainissement e
({lo(n* 2010-788 du 12 julliet 2010 povtant engagement national pour fenvironnement) sg Em
NOTE D'INFORMATION DE UAGENCE DE L'EAU RHIN-MEUSE ""'.;1;’.-7:‘;:;:.3‘“ RHIN*MEUSE
ATASUSSEMENT PUBLC OF LETAT

dis Jolrdie & son fappeort antwel s
rw.ml»h- o issamiiysoment [ note ¢

B B0 o et et s b el e thonnés et i) Edition 2018

CHIFFRES 2017

‘agence de |'eau
vous informe

armve e

ep® 2 8 AVR, 2018
1TP Wmmkununeg

103,5 M€ db&dne} COMMUNES ot

pour les investisserments INTERCOMMUNALITES
des communes et respontabled du
intercommunalités s ;

pour leau

I'agence de l'eau
LE SAVIEZ-VOUS ? tedistribue Fargunt sous

AuT*ja ier 2016, le prix moyende lic-vmc d'wides :‘|:I“:":m!

Vleau sur le bassin Rhin-Meuse était poun 1a protoction de oo JEERER

de 3,71 €TTC/m’.Ce prix est stable ; = r,‘" :’ y ,l-';,'f'.),

depuis 3 ans. festimation AERM doprés dépollution

labservatowe national wwwservices eaufrancefr).

La part des redevances pergues

par l'agence de l'eau représente en

moyenne 20% du montant de la

facture d'eau.

Les autres composantes de la facture

d'eau sont:

o la facturation du service de POURQUOI DES REDEVANCES 7

distribution de I'=au potable Les redevances des agences de I'eau sont des recettes fiscales environnementales

(abonnement, consommation) pergues auprés de ceux qui utilisent l'eau et qui en altérent la qualité et Ia

o fe fachiwation s de ol disponibilité (consommateurs, activités économiques).

et de traitement des eaux usées Les agences de l'eau redistribuent cet argent collecté sous forme d'aides pour
mettre aux normes les stations d'épuration, fiabiliser les réseaux d'eau potable,

® la contribution aux autres économiser |'eau, protéger les captages d'eau potable des pollutions d'origine

organismes publics (VNF) agricole, améliorer le fonctionnement naturel des riviéres. ..

elaTVA Chaque habitant contribue ainsi individuellement a ces actions au service de

I'intérét commun et de la préservation de l'environnement et du cadre de vie, au
travers du prix de 'eau.

7 VOEERES W R & 1o asabté ddbe de e deth )
e pen et e quakie / ]

NCTE DY INFOANMATION DOF CAGEMCE OF UEAU i MELSE /
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QUI PAIE QUOI A 'AGENCE DE L'EAU ?

Limpact des redevances de fagence de l'eau a5t en moyenne de Vordre de 20% du prix

du m' d'eau sur lensemble du bassin
En 2017, le montant global des redevances (tous usages de l‘eau confondus) pergues
par l'agence de l'eau s'est élevé & 153,4 millions d'euros dont 131,36 millions en

provenance de la facture d'eau.
6,67 € 73,34 €

de redevance de

de redevance de polustion

Diyde pi: les Incustriets payée par les abcrnés

ot bes activités dconomiques Irdercutés sur fe pe de Poc)
CONCAMES oy MOPY {y conmys modernézation de codecref

0,05 €

e redevance de podlution

payée par les deveurs

Concemes

10,07 € 6,89 €

da redevarce de redevance de prélevement
do pralévement sur S la ressource en eau

1a ressource en sau payée par les activités
payée par les collectivités SCONOMIGUES o fes gt
Déparcsés sur b prix de feau)

Qui paie quoi a I'agence de 'eau

recettes / redevances pour 100 € de redevances en 2017 ?
(valeurs résutant d'un paurcentage pour 100 €
(source  AERM 2017)

UNE REDISTRIBUTION SOUS FORME D’AIDES

Grace aces redevances, les agences de I'sau appor

{subwentions, préts) aux pers es publiques

(acteurs industriels, agricoles, associatifs.. | qui

commun ay bassin avant pour finalité ks gestior

Cos aicdes reduisent d'autant Nmpact des investlssements
sur le prix de eau

53,85 €

aux collectivités pour I'épuration des eaux usées
wrbaines et rurales, dont 7,93 € pour & solidanite
envers bes communes rursles, &1 1187 € de primes
4 la pecformance épuratolre

16,66 €

principalement aux collectivités
pour la restauration et la protection

des miliewt aquatiques,
o7 parsridier, (88 COUrS (FIOU - ARSI,
Conanude? ACologiLe « oY des 2ones ALmides:

dant 1,70 € pou ke sobidarké envers
les communes nurales,
pour la protection de ka ressource

on oau potable,
notarmery su-d-415 Jes poAoens A
o pour ko potecion des copages

Comment se répartissent les aides
s H : pour la protection des ressources en eau
interventions / aides [Eissiridpaiiiastrsen
(vialewrs résultant d'un powcentage powr 100 €

(oorce - AERM 2017)

ol d & la qualite b bl de &P

\ Rgpat
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ILS SENGAGENT POUR LA PROTECTION

DES RESSOURCES EN EAU

En 2017, 'agence de |'eau Rhin-Meuse a accompagné plus de 2 000 projets, Parmi eux, 9 actions singuliéres
ont été nominées au cours de la demiére édition des Trophées de |'eau ; elles sont représentatives des enjeux
et des solutions a valoriser. Retrouvez-les en vidéos sur youtube / agence de I'eau rhin-meuse.

FEDERATIONS POUR LA PECHE
ET LA PROTECTION DU MILIEU AQUATIQUE
DE MOSELLE, MEURTHE-ET-MOSELLE ET DES VOSGES
Remettre  neuf le lit du brochet

Menacé par la modification de son environnement, le brochet se raréfie
dans la Moselie. Les trois fédérations pout la péche et & protection du
milieu aquatique de Meurthe-et-Moselle, de Moselie et des Vosges ont
pris bes choses en main et remettent 3 neuf les annexes hydrauliques oi
le brochet aime & se développer.

VILLEDEVITTEL/
ASSOCIATION LA VIGIE DE L'EAU (88)

Les Vittelois Hér'eaux de la gestion de l'eau

A la suite d'une enquite compléte auprés de ses habitants et
commercants, la ville de Vittel et |'association La Vigie de Feau
ont emmené 8 000 participants dans une grande campagne de
sensibilisation Innovante et participative.

ASSOCIATION "LES PRODUCTEURS BIO
D'ALSACE DU NORD", OBERHOFFEN-SUR-MODER (67)
Le marché bus bio a la conquéte de I'Alsace

A bord de leur masché bus, les productsurs blo d'Alsace du Nord
apportent Fagriculture biologique A tous : une maniére de changer les
habitudes de consommation, de conselider la production biologique
locale et de préserver les ressources en sau,

CHAMBRE D'AGRICULTURE

DE LA HAUTE-MARNE, CHAUMONT {52)

Le chanvre, une bonne alternative agricole

La chambre d'agriculture de la Haute-Marne siest associée 3 un acteur

économique kocal et a mobilisé des agriculteurs pour développer la culture
du chanvre, favorable aux ressources en eau,

COMMUNE DE HOLVING {57)

Une gestion des eaux pluviales revisitée

Dans le cadre d'un projet de réaménagement du centre-ville, la
commune a intégré la gestion des eaux pluviales dans sa réflexion. En
choisissant de ne pas les évacuer directement aux égouts, la commune
a développé des solutions alternatives favorisant une approche
environnementale globate.

Restauration de la Seille, un lit dans de beaux draps !
Entre o barrage de Magny, au sud de Matz, et lextrémité nord des
jardins Jean-Marie Pelt, & Seille a bénéficé d'un programme de
restauration et de renaturation favorable A Faccuell de la biodiversité et
en adéquation avec la reconquéte de la qualité de l'eau.

Opération “zéro rejet”

Uindustriel a mis en place une installation “2é10 rejet* afin de supprimer
tout risque de pollution résiduelle du cours deaw, et réaliser une
économie d'eau par recyclage. D'une plerre, deux coups, pour répondre
aux besoins environnementaux.

SYNDICAT MIXTE DU BARRAGE
DE KRUTH WILDENSTEIN /
OFFICE NATIONAL DES FORETS, KRUTH (68)

Révolution verte autour

du lac de Kruth Wildenstein

En queiques décennles, le lac artificie! de Kruth et ses infrastructures
alentour ont déréglé ka biodiversité du site. Aujourd'hul le syndicat
et loffice national des Foréts, réinvitent la nature sur ces terres en
supprimant un parking et en recréant une prairie humide.

SYNDICAT MIXTE DES EAUX

DE SEILLE ET MOSELLE, NOMENY (54)

De I'herbe pour retrouver une eau de qualité
Confrontée & des problémes de concentrations n nitrates et pesticides
trop importantes dans les sources de ses captages en eau potable, la
collectivité a initié un programme d'actions avec les agriculteurs de son
secteur. Achat de foncler, remise en herbe. .. sont les actions qui se sont

développées petit & peti.

Bappart arwwoed dumaie sur be prix ot b qualits du e vion putlic do Pras ot de assarissement
ROTEDNFORMATION DF LAGTNCE DE UTAC RN MEUST
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le bassin
Rhin-Meuse

I'agence de 'eau
Rhin-Meuse

La carte d'identité
du bassin Rhin-Meuse

2 bassins versants (parte frangaise) : ceds du Rhin,
24 000 kn¥ (avec son affluent principal, fa Moselle)
et celui de la Meuse, 7 BOOD km?.

Un conmexte intemational margué, le plus ransfrontalier
des bassing rangas | 4 pays kmitrophes (Suisse,
Allemagne, Luxembourg, Belgique)

Agence de I'eau Rhin-Meuse - : Le bassin s'é&end sur 32 000 km?®
Rozérieufies - BP 30019 y (69 du territoire national métropolitain)
57161 Moulins-dés-Metz cedex &1 compte 4,3 millons dhat¥iants,

¢ 3277 communes.
T4l 03 87 34 47 00 - Fax: 03 87 80 49 85 8 Olpanaments ob 3. 277.0m
agence@eau-rhin-meuse fr

Suivez l'actualité
da fagenca de I'eau Rhin-Meuss :
www.eau-rhin-meuse.fr () () @) (in)

SRR OO L A S
o T ) -u__‘_ e - Fictio wghcative =l

i Fiana

La qualité des rivieres
sur Smartphone et Tablette

Consultez sur smartphone et sur tablette,
toutes les données sur la qualité des eaux des
riviéres et des espéces piscicoles présentes.

®)'=7% @ Téléchargez "application gratuitement
h r_»‘,‘,&’_ < Flashez directoment le QRCode
J |_.~§2‘-'.' L'application *Qualité des rividres” est disponible
70 {g gratuitement sur iPhone, iPad et sur fes terminaux
[@]* 525 sous systéme d'exploitation Andoid. !, '
AGENCES
DE L'EAU | w i
4 | Rappart aresl e 5un bo prin et s quaiite du vervivw pudsie s Trats ot de Fasiabnssennant B et i SRS

\ NOTE DINEDONATION DF UAGENCE DE LTAL R3IN-MEUSE
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Présenté au Conseil de Communauté de Communes de Thann-Cernay .............ccceevveenee

Exploitation en régie

Présenté :

- au Conseil Municipal de la ville de CernNay € ........ccccoiiiciiiiiiie e
- au Conseil Municipal de la commune de Steinbach le ......ccccccciiiiiii e,
- au Conseil Municipal de la commune d'Uffholtz le ...,

- au Conseil Municipal de la commune de Wattwiller e .........cccccoovviiiiiiie e

Exploitation en délégation de service public

Présenté :

- au Conseil Municipal de la commune de Bitschwiller-les-Thannle ............cccccooeiiiiiiiiinnnn.
- au Conseil Municipal de la commune de Bourbach-le-Bas le ..........ccccccooeiiiiiiiiiiiiiiicicinn,
- au Conseil Municipal de la commune de Bourbach-le-Hautle ...........ccccccoiviiiiieneeniinns
- au Conseil Municipal de la commune de Leimbach le ........cccccoiiiiiiiiie e
- au Conseil Municipal de la commune de Rammersmatt [€ ...........ccccoeeiiiiiiiiiiiiiieiiieeecnn
- au Conseil Municipal de la commune de ROAEren 1e ........cccccoeiiiiiiiccc e
- au Conseil Municipal de la ville de Thann € ...
- au Conseil Municipal de la ville de Vieux-Thann 1@ ........cccciiiiiiiiiii e

- au Conseil Municipal de la commune de Willer-sur-Thur le ..........cccccoeeveeeiiiiiciiieeee e

A Cernay, le

Le Vice-Président,
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Le territoire concerné et les missions

La Communauté de Communes de Thann-Cernay est composée de 16 communes.

La gestion de I'assainissement est divisée en 3 secteurs :

1. Exploitation en régie (D201.0)

La population desservie (données INSEE au 1° janvier 2017) est la suivante :

» Cernay 11 955 hab.
» Steinbach 1 405 hab.
> Uffholtz 1 695 hab.
>  Wattwiller 1 727 hab.
Population totale 16 782 hab.

Les effluents des 4 communes convergent vers la station d'épuration de Cernay.

2. Exploitation en délégation de service public (D201.0)

La délégation de service public a été confiée a la Lyonnaise des Eaux par délibération du 8 mars 2010 mais
les investissements et les projets sont gérés par les services techniques de la CCTC.

La population desservie (données INSEE au 1° janvier 2017) est la suivante :

% Vers la station d'épuration de Cernay : % Vers la station d'épuration de Guewenheim :
» Bitschwiller-les-Thann 2 009 hab. » Bourbach-le-Bas 605 hab.
» Leimbach 868 hab. » Bourbach-le-Haut 424 hab.
» Rammersmatt 212 hab.
> Roderen 921 hab.
» Thann 8 080 hab.
» Vieux-Thann 2 988 hab.
> Willer-sur-Thur 1 888 hab.
Population totale 17 995 hab.

3. Exploitation par le Syndicat Mixte d'assainissement de la Basse
Vallée de la Doller (D201.0)

La population desservie (données INSEE au 1% janvier 2017) est la suivante :

»  Aspach-le-Bas 1 344 hab.
»  Aspach-Michelbach 1 894 hab.
» Schweighouse/Thann 787 hab.
Population totale 4 025 hab.







Le service public

d'assainissement

Exploitation en régie



1) LES ABONNES

LE RESEAU

NOMBRE D’ABONNES RACCORDES OU RACCORDABLES PAR COMMUNE

Variation
2014 2015 2016 2017 N/N-1
(%)
CERNAY 3294 3257 3395 3404 +0,27
STEINBACH 500 502 563 568 +0,89
UFFHOLTZ 702 704 719 729 +1,39
WATTWILLER 709 705 717 719 +0,28
TOTAL 5205 5168 5394 5420 +0,48
2) LES VOLUMES ASSUJETTIS A L'ASSAINISSEMENT
GRANDS -
PARTICULIERS o R ToTAL VaNr;ﬁt-lfn
2016 2017 2016 2017 2016 2017 (%)
CERNAY 472 389 474 332 215 075 180 142 687 464 654 474 -4,8
STEINBACH 49 267 53 549 - 49 267 53 549 +8,69
UFFHOLTZ 74 510 73 700 - 74 150 73 700 -0,61
WATTWILLER 63414 66 932 10731 12 637 74 145 79 569 +7,32
TOTAL 659 580 668 513 225 806 192 779 885 386 861 292 -2,72
3) LES VOLUMES ASSUJETTIS A L'EPURATION
GRANDS .
Variation
PARTICULIERS ey TOTAL o
2016 2017 2016 2017 2016 2017 (%)
CERNAY 497 770 472 606 113 036 118 417 610 806 591 023 -3,24
STEINBACH 49 267 53 549 - - 49 267 53 549 +8,69
UFFHOLTZ 74 510 73 700 - - 74 510 73 700 -1,09
WATTWILLER 63414 66 932 10 731 12 637 74 145 79 569 +7,32
TOTAL 684 961 666 787 123 767 131 054 808 728 797 841 -1,35




4) LE RESEAU

a) Longueur du réseau fin 2017

La longueur totale du réseau géré par la Communauté de Communes est de 105,248 Km en eaux usées

dont 3,067 Km de refoulement et 33,546 Km de réseau d'eaux pluviales.

b) Extension du réseau

v Eaux usées :

e CERNAY : conduite de délestage rue Joseph Depierre = rue des Puits

e CERNAY : branchement du SDIS

¢) Renouvellement du réseau

e UFFHOLTZ : rue de Wattwiller

d) Amélioration du réseau

33 ml/ @ 250
90 ml/ @ 200

200 ml / @ 200

e STEINBACH : réhabilitation du réseau et branchements rues des Oiseaux et Cote 425

¢ WATTWILLER : traitement des manchettes décollées chemin du Rechen

e) Nombre d'ouvrages a entretenir

CERNAY | STEINBACH | UFFHOLTZ | WATTWILLER | TOTAL
Avaloirs 1424 232 270 336 2 262
Dessableurs 5 12 9 5 31
Déversoirs d'orage 8 7 5 14 34
Stations de refoulement 6 0 1 0 7
Déshuileurs-débourbeurs 48 5 2 - 55
Bassins de pollution 1 x 800 m3 - 1x 1000 m3| 1x300m3 |2 100 m3
Bassin d'orage 1 1 2

5) ENQUETES DE CONFORMITE DE BRANCHEMENTS

Variation
2014 2015 2016 2017 N/N-1
(%)
Secteur CERNAY 95 131 189 304 +60,85
Secteur THANN 152 171 169 232 +37,28




6) TRAVAUX D'ENTRETIEN ET DE REPARATIONS EN 2017 SUR L'ENSEMBLE DES RESEAUX

En 2017, comme les années précédentes, la Communauté de Communes a fait réaliser, dans I'ensemble
des 4 communes, des campagnes de curage des collecteurs, des avaloirs d'eau de pluie et des
dessableurs. Ces curages ont été effectués par nos services et au besoin par des sociétés privées disposant

de véhicules combiné-hydrocureurs.

Quelques chiffres d'entretien d'ouvrage :

a) Curage — nettoyage

2014 2015 2016 2017
Collecteurs 8 360 ml 8 320 ml 4 450 ml 2730 ml
Branchements 140 unités | 135 unités | 151 unités | 140 unités
Avaloirs d'eaux pluviales 1723 unités | 278 unités | 429 unités | 235 unités
Regards de visite 101 unités | 250 unités | 117 unités | 103 unités
Dessableurs 31 unités 4 unités 9 unités | 34 unités
Fosses septiques 58 unités | 25 unités | 40 unités | 96 unités
Nettoyage et vidange des stations de refoulement 31 unités | 16 unités 3 unités | 16 unités
Déshuileurs/débourbeurs - - - -
b) Interventions — réparations sur le réseau
2014 2015 2016 2017
Réparation cunettes 35 unités | 22 unités | 12 unités | 23 unités
Réparation avaloirs 16 unités | 13 unités | 4 unités | 10 unités
Réparation branchements 3 unités Ounité | 3unités | 15 unités
Renouvellement branchements - lunité | 3unités | 11 unités
Renouvellement tampons 51 unités | 42 unités | 25 unités | 16 unités
Réparation collecteurs - 3 unités - | 8unités
Branchement neuf - - 1 unité | 3unités




INDICATEURS DE PERFORMANCE

Ce chapitre présente les données et indicateurs relatifs aux caractéristiques et la performance du service
demandés par le décret et l'arrété du 2 mai 2007.

1) TABLEAU DES INDICATEURS

Indicateur 2017 Unité

Indicateurs descriptifs des services

Estimation du nombre d'habitants desservis
D201.0 | par un réseau de collecte des eaux usées 16 410 Nombre
unitaire ou séparatif

Nombre d'autorisations de déversement
D202.0 d'effluents d'établissements industriels au 17 Nombre
réseau de collecte des eaux usées

D202.4 | Prix TTC du service au m3 pour 120 m3 1,84 €TTC/m?

Quantité de boues issues des ouvrages

D203.0 3 L 642 TMS
d'assainissement
Indicateurs de performance
P201.1 Taux de desserte,par des réseaux de 991 %
collecte des eaux usées
Indice de connaissance et de gestion
P202.2B | patrimoniale des réseaux de collecte des 95 Points

eaux usees

Taux de boues issues des ouvrages
P206.3 | d'épuration évacuées selon les filieres 100 %
conformes a la réglementation

Nombre de points du réseau de collecte
P252.2 | nécessitant des interventions fréquentes de 26 Points
curage par 100 km de réseau

Indice de connaissance des rejets en milieu
P255.3 | naturel par les réseaux de collecte des eaux NC Points
usées




INDICATEURS FINANCIERS

1) LA TARIFICATION (D204.0)

Le service d’assainissement n’est pas assujetti a la T.V.A.

Son tarif est ventilé de la maniére suivante :

Variation
ASSAINISSEMENT 2015 | 2016 | 2017 | N/N-1 | 2018
(%)
Assainissement 1,045|1,135|1,155| +1,73 {1,175
Part épuration délégataire 0,366 (0,428 0,421 | +2,38 0,431
Modernisation des réseaux de collecte | 0,274 | 0,233 | 0,233 - 0,233
& TOTAL 1,675(1,796(1,809| +1,66 J1,839

Il existe également une modulation tarifaire en fonction du volume consommé.

TARIF GRANDS CONSOMMATEURS 2017

ASSAINISSEMENT
TNEES M coge | Paer | paRTERUR. |MODER. |17
1a 6000 6 000 1,0 1,155 0,421 0,233 1,809
6 001 a12000 6 000 1,0 1,155 0,421 0,233 1,809
12 001 a 24 000 12 000 0,8 0,924 0,337 0,233 1,494
24 001 a 48 000 24 000 0,7 0,809 0,295 0,233 1,337
+ de 48 000 0,6 0,693 0,253 0,233 1,179
TARIF GRANDS CONSOMMATEURS 2018
ASSAINISSEMENT
TRANCHES M3 COEF. PART PART EPUR. MODERN. TOTAL
ASSAIN. | DELEGATAIRE | RESEAUX
1a 6000 6 000 1,0 1,175 0,431 0,233 1,839
6 001 a12000 6 000 1,0 1,175 0,431 0,233 1,839
12 001 a 24 000 12 000 0,8 0,940 0,345 0,233 1,518
24 001 a 48 000 24 000 0,7 0,881 0,302 0,233 1,416
+ de 48 000 0,6 0,764 0,259 0,233 1,256
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LES GRANDS CONSOMMATEURS

ErseLissenets | CONSOMMATION CONsOUMATION VN(@I)l ’
Centre Hospitalier Cernay 26 052 18 090 -30,56
CCCE Piscine Cernay 10103 10 744 +6,34
Metso Paper Service Cernay 11 048 11 444 +3,58
Du Pont De Nemours Cernay 30 658 18 130 -40,86
Trelleborg Cernay 17 997 16 987 -5,61
Camping Des Sources Wattwiller 10731 12 637 +17,76
Bima 83 Cernay 28 177 21972 -22,02
Endress Hauser Cernay 5809 7 310 +25,84
Leclerc E.Sodicer Cernay 8 829 9070 +2,73
Bodycote 8 110 6 401 -21,07
Institut Saint-André * 50 106 54 680 +9,13

& TOTAL 207 620 187 465 -9,71

*L'Institut Saint-André est approvisionné en eau par le Syndicat des Eaux de Guewenheim, mais les eaux
usées sont évacuées vers le réseau de Cernay.
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INDICATEURS DESCRIPTIFS DES SERVICES

1) LES COMPOSANTS D'UNE FACTURE D'ASSAINISSEMENT D'UN MENAGE DE REFERENCE
(120 M3 SUR L'ANNEE)

ASSAINISSEMENT Unitaire | Montant | Unitaire | Montant | Variation
COLLECTIF Au 1% janvier 2017 Au 1% janvier 2018 N(/t%l

Part collectivité
Part fixe annuelle (PF) 0 0 0 0
Assainissement (PP) 1,155 138,60 1,175 141,00 +1,73
'(DSaT“E‘ip)“ra”O” delégataire 0,421 50,52 0,431 51,72 +2,38
;I'eo(;zi,:isczgissement hors taxes et 189,12 192,72
Part Agence de I'Eau
Z”ec’gﬁﬁgicstae“m des réseaux 0,233 27,96 0,233 27,96 .
TVA 0 0
TOTAL TTC pour 120 m3 217,08 220,68 +,1.66
rReziz\i/r;irt]i((:)enshors taxes et Fixe Variable Fixe Variable
Part collectivité 0 189,12 0 192,72
Taxes et redevances 27,96 27,96
Prix TTC au m3(D202.4) 1,81 1,84

Répartition facture d'assainissement
de 120 m3 au ler janvier 2018

Délégataire
51,72 €
23%

Agence de Bassin
27,96 €
13%

Collectivité
141,00 €
64%
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AUTRES INDICATEURS FINANCIERS

1) LA BALANCE GENERALE DU COMPTE ADMINISTRATIF 2017

ARTICLES LIBELLES DEPENSES RECETTES
Section d’Investissement
001 Solde d'exécution d'investissement reporté - 92 475,36
10 Apports, dotations - 254 148,97
13 Subventions Investissement - 16 701,03
16 Emprunts et dettes 460 949,83 -
20 Immobilisations incorporelles 12 058 -
21 Immobilisations corporelles 185 325,40 -
23 Immobilisation en cours 118 195,36 -
040 Opérations d'ordre entre sections 273 310,46 604 677,19
041 Opérations patrimoniales - -
RESTES A REALISER 194 095,81 -
Totaux Section Investissement 1243 934,86 968 002,55
Section d’Exploitation
002 Excédent antérieur reporté - 438 879,17
011 Charges a caractére général 528 473,55 -
012 Charges personnel et frais assimilés 263 249,29 -
013 Atténuations de charges -
014 Atténuations de produits - -
65 Autres charges gestion 11 690,76 -
66 Charges financiéres 275 483,77 -
67 Charges exceptionnelles 9 592,95 -
042 Opérations d'ordre entre sections 604 677,19 273 310,46
70 Vente de produits et prestations - 1 360 449.33
72 Production immobilisée - -
74 Subventions exploitation - 324 159,15
75 Autres produits de gestion courante - -
76 Produits financiers - -
77 Produits exceptionnels - 3101,63
Totaux Section Exploitation 1693 167,51 2 399 899,74
TOTAUX GENERAUX 2937 102,37 3367 902,29
Solde d'exécution investissement (déficit) 81 836,50
Solde d'exécution exploitation (excédent) 512 636,42
TOTAUX EGAUX 2 & 2 3449 738,79 3449 738,79
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2) LA DETTE

DETTES ET CREANCES - EMPRUNTS

RECAPITULATION

CAPITAL RESTANT DU
AU 31.12.2017

REMBOURSEMENTS 2017

CAPITAL

INTERETS

TOTAL

5931 551,73

460 949,83

286 064,20
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LA STATION D’EPURATION

1) DESCRIPTIF DE L'INSTALLATION

> Exploitation de la station d’épuration

La station de traitement des eaux usées (STEP) de Cernay, dont la maitrise d’ouvrage reléve de la
Communauté de Communes de Thann-Cernay, est exploitée par la société LYONNAISE DES EAUX.

Par délibération du 7 décembre 2010, le Conseil de Communauté a attribué la délégation du service a la
société LYONNAISE DES EAUX a compter du 1 janvier 2011, pour une durée de 12 ans.

Avenantn®1 | 1% janvier 2012 Ajustement des formules d ,evolu_tlon de la rémunération du
délégataire

Avenant n° 2 3 octobre 2012 Complément portant_syr la remuner.atlon, son eyolutlon ainsi que les
modalités de facturation et de paiement

Ajustement des formules d'évolution de la rémunération du
délégataire

Avenant n°® 3 | 12 décembre 2015

» Les effluents traités ala station d'épuration

L'alimentation de la STEP de Cernay se fait a I'aide d'un réseau majoritairement de type unitaire.

Les effluents proviennent des communes de CERNAY, STEINBACH, UFFHOLTZ, WATTWILLER (régie),
WILLER-SUR-THUR, BITSCHWILLER-LES-THANN, LEIMBACH, RAMMERSMATT, RODEREN, THANN et
VIEUX-THANN (DSP), soit au total 11 communes.

Sont par ailleurs traités les effluents de certains industriels conventionnés, qui sont :

> BIMA 83

» DU PONT DE NEMOURS

» ABATTOIR DEPARTEMENTAL DE CERNAY
» CENTRE HOSPITALIER DE CERNAY

» SYNDICAT MIXTE DU SECTEUR 4

» TANK SERVICE

Les matiéres de vidange en provenance de fosses septiques ou fixes répondent aux critéres d’admissibilité
de l'installation.

La station d'épuration de Cernay est dimensionnée pour traiter une pollution équivalente a 52 500
équivalents-habitants (prés de 80 000 en temps de pluie).
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a) Dimensionnement de la station

52 500 EH ) d31 000 EH 21 500 EH industriels 1 060 m¥h max 25 300 m3¥j max
omestiques
Temps sec Temps de pluie
Parametres Part Part non- Part Part non-

X : Total . : Total

domestique |domestique domestique | domestique
DBO5 (kg/j) 1850 630 2 480 2775 630 3405
DCO (kg/j) 3700 2 600 6 300 5550 2 600 8 150
NTK (kg/j) 400 265 665 480 265 745
MES (kg/j) 2775 770 3545 5550 770 6 320
Pt (kg/j) 77 7 84 92 7 99
Débit journalier (m3/)) 12 650 25 300
Débit moyen horaire (m3/)) 527 1054
Deb_lt de pointe horaire 830 1060

(m3/))

(*) Equivalents habitants

Le principe de traitement retenu est un traitement conventionnel a boues activées. Aprés prétraitement par
dégrillage et dessablage, les étapes de dégradation biologique
phosphorée se déroulent dans deux bassins successifs : un bassin d'anaérobiose et d'anoxie, puis un bassin

d'aération.

Enfin, une clarification permet de séparer les boues produites de I'eau épurée rejetée a la Thur.

b) Norme de rejet

des pollutions carbonée, azotée et

Le rejet des eaux traitées de l'unité de traitement se fait par I'intermédiaire de la lagune de finition avant rejet
en rive droite de la Thur conformément a l'arrété préfectoral n°2006-209-6 du 26 juillet 2006.

Les tableaux ci-dessous présentent les normes définies dans chacun des textes réglementaires.

NIVEAU DE REJET PAR TEMPS SEC

Parametres m?)?/zgﬁgt;?\ﬁr?lgll Rendement en %
DBO5 25 et 75
DCO 100 et 75
MES 30 et 90
NH4 10 et 75
NGL 15 et 70
Pt 2 et 80
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NIVEAU DE REJET PAR TEMPS DE PLUIE

Parameétres CaheETiEen Rendement en % Tolérance
moyenne en mg/l
DBO5 25 ou 75
DCO 100 ou 75 Dépassement toléré 25 jours par an
MES 30 ou 90
NH4 10 ou 75
NGL 15 ou 70 Respect de la concentration ou du
rendement en moyenne annuelle
Pt 2 ou 80

2) TRAITEMENT DES EAUX USEES RECUES PAR LA STATION

2.1 Le bilan hydraulique

a) Typologie des points de mesure réglementaires SANDRE

Code Sandre du

Nombre de points

) Libellé du type de Ouvrage . . Nature du
type de point ; A . . possibles au sein de 2
J : point réglementaire | concerné . A support concerné
réglementaire | ouvrage concerné
A2 Déversoir en téte I§tat|on 0a1l Eau
de station d'épuration
A3 Entrée Station ,,Stat'on 1 Eau
d'épuration
A4 Sortie Station ,,Stat'on 1 Eau
d'épuration
Station N
A5 By-pass d'épuration Oa1l Eau
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b) Les volumes recus en entrée du systéme de traitement

Evolution des volumes annuels et de la pluviométrie

2015 2016 2017 Variation N/N-1
(%)
Volumes annuels (m3/an) 3575727 | 4509336 | 3178 884 -29,5
Pluviométrie moyenne (mm/an) 636 810 561 -30,7

Commentaire :

Volumes annuels : On notera une forte diminution des volumes entrants, essentiellement en relation avec les
conditions météorologiques.

Pluviométrie : La pluviométrie est en forte baisse (-31 %) par rapport a 2016. Ce phénoméne a été observé
sur I'ensemble du territoire et a un impact direct sur les volumes entrants sur la station.

c) Les volumes déversés en téte de station (en m3)

Commune Site 2015 | 2016 | 2017 Va“a“&') N/N-1
CERNAY | STEP CERNAY 299 588 | 815 558 | 194 891 76,1

Commentaire :

Les principales causes des déversements en téte de station sont soit 'augmentation du volume arrivant a la
station (pluie importante, présence d'eaux claires parasites), soit des dysfonctionnements sur la station
conduisant a une limitation du débit entrant (panne de la filiere boues, défaut automate entrainant l'arrét
complet du prétraitement, remontée du voile de boues dans le clarificateur...).

En 2017, les déversements ont principalement eu lieu sur la période du 1* semestre principalement liée aux
conditions météorologiques, le 2°™ semestre ayant été particuliérement sec.

c) Les volumes traités (en m3)

Variation
Commune Site 2013 2014 2015 2016 2017 N/N-1
(%)
CERNAY STEP CERNAY | 4686 623 | 4390861 | 3957 435 | 4 896 162 | 3 489 537 -28,7

Commentaire :

Les débits en sortie d'installation sont cohérents avec ceux relevés en entrée de station. lls sont en nette
augmentation, ceci en lien direct avec les conditions climatiques.
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2.2 Le bilan d'exploitation

a) Charges et concentrations entrantes en entrée de station

Charges entrantes (kg/j)

Variation

Parametres 2016 2017 N/N-1

(%)
Charge DBO5 1184 1198 +1,2
Charge DCO 3262 3627 +11,2
Charge MES 1870 2023 +8,2
Charge NG 319 351 +10,0
Charge N-NH4 202 232 +14,9
Charge Pt 41,5 42,8 +3,1

Commentaire :

Les charges entrantes sont en augmentation d'environ 12 % sur I'ensemble des parametres. La faible
dilution de I'effluent entrant peut expliquer ce phénomene.

b) Apports extérieurs

Le tableau suivant permet de mesurer I'évolution quantitative des apports extérieurs (hors réseau de
collecte) : graisses, matiéres de vidange, matiéres de curage, ...

Variation
Points prélevement Parameétres 2016 2017 N/N-1
(%)
S12 — Apport extérieur en matiere de vidange Débit (m3) 2789 2 423 -13,12
S18 — Apport extérieur d'effluents industriels Volume (m3) 0 0 -
- Production

S5 — Apport extérieur boue (m¥an) 0 0 -
S7 — Apport extérieur en huiles/graisses Volume (m3) 678 849 +25,22

Commentaire :

Les apports extérieurs en matiére de vidange sont en baisse et I'apport des huiles et graisses est en hausse.
Cette augmentation sur les graisses peut étre mise en relation avec le peu d'exutoire disponible pour ces
matiéres ainsi que le renforcement du suivi des traitements des déchets. Par ailleurs, il est a noter que bien
gu'entrainant des recettes complémentaires pour la station d'épuration, I'exploitant est dans Il'obligation de
refuser environ 10 % des camions se présentant a la station pour ne pas impacter son bon fonctionnement.
En effet, la fiabilisation de l'installation ainsi que I'amélioration de la fosse de réception des matiéres de
vidange (modification du dégrilleur et des pompes de vidange de la fosse) pourrait limiter I'impact de la
réception de ces matiéres sur I'exploitation de la station et donc le nombre de camions refusés.
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¢) Consommations d'eau et de réactifs

Variation

Points prélévement Nature Unité | 2016 2017 N/N-1

(%)
S14 — Réactifs utilisés (file "eau™) Sels de Fer (FeClI3) kg 92 780| 123 840 +33,5
S14 — Réactifs utilisés (file "eau™) Eau potable m3 2311 6 137 +165,6
S15 — Réactifs utilisés (file "boue™) Polymeére (liquide) kg 12 705| 14680 +15,5

Commentaire :

L'ensemble des consommations est globalement en hausse. Ceci est di en partie au chantier de
renouvellement des diffuseurs d’air qui a nécessité des aménagements hydrauliques. Le traitement du

phosphore a nécessité une adaptation des injections. Par ailleurs, certains réactifs (acide phosphorique,
urée et chaux éteinte) sont utilisés ponctuellement et en petite quantité pour le lypocycle.

d) Production de boue

Variation
Données 2015 2016 2017 N/N-1
(%)
MS boue (T) 615 654 619 -5,65
Siccité moyenne sortie centrifugeuse (%) 20 20 20 -
Siccité moyenne sortie sécheur (%) 85 85 85 -

Commentaire :

La production de boues est en Iégére baisse et rejoint les valeurs de 2015. Elle reste cohérente avec les

charges entrantes. Le ratio de production de boues (& 1,05 kg MS/kg DBO éliminé) en témoigne.

e) Evacuation de boue

Le tableau suivant détaille les principales caractéristiques de I'évacuation des boues produites en fonction

de leur destination :

TMB Siccité (%) TMS
Stock au 31/12/16 Boues séchées 20
_ Boues séchées (Holcim) 624 85 530
Evacuation 2017
Boues déshy (Terralys) 559 20 112
Stock au 31/12/17 Boues séchées 20
TOTAL PRODUCTION 2017 642

20




f) Sous-produits de traitement

Variation
Points préléevement Parametres 2016 2017 N/N-1
(%)
S10 — Sable produit Poids (kg) 39670 48 300 +21,8
S11 — Refus de dégrillage produit Poids (kg) 26 760 35080 +31,1

g) La consommation électrique

Variation
2014 2015 2016 2017 N/N-1
(%)

2487269 | 2676 142 | 2766 274 | 2562 673 -7,4

Commentaire :

La consommation électrique est en légere baisse, ceci peut étre rapproché du fonctionnement du relevage
au vu des débits transités.

h) La consommation en gaz

Variation
2014 2015 2016 2017 N/N-1
(%)

1448310 | 2040377 | 2410788 | 2128 790 -11,7

Commentaire :

La consommation en gaz est en baisse, ceci peut étre rapproché du fonctionnement du sécheur.

2.3 La qualite du traitement des eaux usées

a) La conformité des rejets du systéme de traitement

L’ARRETE PREFECTORAL

Le principal texte réglementaire régissant l'auto-surveillance est l'arrété du 21 juillet 2015, dont certains
points comme la conformité du systéme de collecte ont été précisés dans la note du 7 septembre 2015. En
février 2017, I'administration a diffusé un commentaire technique dont la partie 2 est consacrée a l'auto-
surveillance des systemes d'assainissement collectifs.
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NORMAL TEMPS SEC NORMAL TEMPS DE PLUIE
Charge . Valeur Charge - Valeur
Paramétres | nominale Oonfrﬁgzr_‘;‘“o” e Re”‘(f;’)“e”t Redhibitoire | Nominale Oon(fneg}lr_‘;‘“"“ o Re“‘(’(;)')“e“t Redhibitoire
(kaf (mglL) (kdf (mg/L)
DBO05 2480 25 ET 75 50 3405 25 50
DCO 6 300 100 ET 75 250 8 150 100 250
MeS 3545 30 ET 90 85 6 320 30 85
NH4+ 10 ET 75 10
NG 665 15 ET 70 745 15
Pt 84 2 ET 80 99 2
b) Conformité par paramétre
Le détail par paramétre apparait sur le tableau suivant :
Conformité par parametre
. Conc. Rendement Nbrede
Autorisations o Hux moy. Hux moy. Norede | . S -
) Paramétres . Moy. 3 Moyen p dépass. | Redhibitoires | Conformité
dergets Entrée (kgj) Sortie(m Sortie (kgf) % Dépass. tolérés
2006-209-6 | DBO05 1184 3,3 32,1 97 0 5 0 Oui
2006-209-6 DCO 3627 18,1 170 95 1 9 0 Oui
2006-209-6 MeS 2023 4,1 38,9 98 1 9 0 Oui
2006-209-6 NG 351 4,3 42,2 88 1 5 0 Oui
2006-209-6 | N-NH4 232 1,22 13,6 94 0 5 0 Oui
2006-209-6 Pt 42,8 0,4 3,5 92 0 5 0 Oui

Commentaire :

Les concentrations en sortie de l'installation sont conformes pour I'ensemble des parameétres. Toutefois, 1
dépassement en DCO, MES et NG a été constaté sur un nombre de 9 dépassements tolérés. Ces
dépassements sont principalement dus a des déversements en téte de station dont les charges
s’additionnent au flux de sortie.

¢) Conformité des fréguences d'analyse

Le respect du nombre d’analyses retenues par rapport au nombre prévu par I'arrété est synthétisé dans le

tableau suivant :

Conformité du planning d’analyses
Autorisgtions Parameétres A réaliser Réalisées Retenues LT d? .
de rejets conformité
2006-209-6 DBO5 24 53 53 220,8 %
2006-209-6 DCO 52 105 105 201,9%
2006-209-6 MeS 52 105 105 201,9%
2006-209-6 NG 24 53 53 220,8 %
2006-209-6 N-NH14 24 53 53 220,8 %
2006-209-6 Pt 24 53 53 220,8 %
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d) Conformité annuelle globale

Une station est dite conforme si et seulement si elle est globalement conforme sur 'ensemble de ses

parametres.

Conformité annuelle globale

Commune Site 2014 2015 2016 2017
STEP . . .
CERNAY CERNAY Non Oui Oui Oui

Commentaire :

Le systeme de traitement est conforme pour I'année 2017 et respecte les normes de I'arrété et le bon état du

milieu naturel.

3) BILAN FINANCIER

BILAN D'EXPLOITATION DE LA STATION D'EPURATION
(Montants versés a la lyonnaise des Eaux dans le cadre de la DSP,
hors rémunération au titre des industriels conventionnés pour I'exploitation de la STEP)

DEPENSES H.T. TVA TTC
TAUX MONTANT
IIDart proportionnelle aux EU pour les usagers de 300 287,39 10 % 30028,74| 33031613
I'ex-CCCE
Rémunération pour I'ex-CCPT au titre du 43 246,68 10 % 4324,67 47 571,35
renouvellement
Remunération ~ au_ titre de Iex-CCPT  pour 44 g9 55 10% | 33368,95 37068847
I'exploitation de la STEP
Rémunération au titre de [I'ex-CCPT pour
I'exploitation du regard de comptage des effluents 2617,08 10 % 261,71 2 878,79
de la CCPT
Il?emur)eratlon au tltre. de [I'ex-CCPT pour 2789 88 10 % 278.99 3068,87
I'exploitation du collecteur intercommunal
Rémunération au titre des industriels conventionnés 5 480,52 10 % 548,05 6 028,57
pour le renouvellement
TOTAL HT| 691 411,07
TVA 69 141,11
DEPENSES TOTALES TTC : 760 552,18
RECETTES
Prime A.E.R.M. (au titre de I'année 2016)
Montant total de la prime : 119 570 €, dont 54,31 % a I'ex-CCPT : 64 938,47 € 119 570,00
et 45,69 % a I'ex-CCCE : 54 631,53 €
RECETTES TOTALES TTC : 119 570,00
Montant total des frais de fonctionnement T.T.C. 640 982,18
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Le service public

d'assainissement

Exploitation en

délégation de

service public
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CARACTERISATION TECHNIQUE

DU SERVICE

1) MODE DE GESTION DU SERVICE

Le service est exploité en délégation de service public par contrat d’affermage.

Le contrat d’affermage a été signé avec :

Société LYONNAISE DES EAUX FRANCE
11, place Edouard VIl
75009 PARIS

Date de début de contrat : 01 avril 2010
Durée de la délégation : 12 ans
Date de fin de contrat : 31 mars 2022

Le périmetre d’affermage est constitué du territoire des 9 communes.

2) TAUX DE DEBORDEMENT DANS LES LOCAUX DES USAGERS (P251.1)

Taux (en nombre pour 1'000 clients) de débordement des effluents dans les locaux des usagers : NC.

LE RESEAU

1) LES ABONNES

NOMBRE D’ ABONNES RACCORDES OU RACCORDABLES

d'eaux usées (%)

Variation
2015 2016 2017 N/N-1
(%)

Abonnés assainissement collectif 6 926 6 992 6 974 -0,3
Nombr_e dg cl_lents potentiels assainissement 71331 7 402 NC )
collectif (estimation)
Nombr_e d'habitants desservis en assainissement 17 094 16 998 NC )
collectif
Nombre d habna_nts (_jesserws par l'assainissement 1000 997 NC )
non collectif (estimation)
Taux de desserte par des réseaux de collecte 94,53 94.48 94.48 )
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2) LES VOLUMES ASSUJETTIS A L'ASSAINISSEMENT

Volumes assujettis a I'assainissement

Variation
Type volume 2013 2014 2015 2016 2017 N/N-1
(%)
Volumes assujettis (m?3) 833197 749 306 767 344 749 169 756 369 +1,0
3) LE RESEAU
a) Le réseau par type
Répartition du linéaire de canalisation par type (ml)
Variation
Désignation 2016 2017 N/N-1
(%)
Linéaire de réseau séparatif Eaux Pluviales hors refoulement (ml) 42 706 42 789 +0,2
Linéaire de réseau séparatif Eaux Usées hors refoulement (ml) 12 486 12 596 +0,9
Linéaire de réseau unitaire hors refoulement (ml) 107 078 108 142 +1,0
Linéaire de réseau séparatif en refoulement (ml) 941 877 -6,9
Linéaire de réseau unitaire en refoulement (ml) 1094 - -100,0
Linéaire total (ml) 152 087 164 404 +8,01
b) Nombre d'ouvrages a entretenir
Inventaire des principaux accessoires du réseau
Variation
Type d'accessoires 2016 2017 N/N-1
(%)
Avaloirs 2314 2332 +0,8
Ouvrages de prétraitement réseau 96 102 +6,3
Regards réseau 4 634 4 636 0,0
Vannes 23 23 0,0
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a) Curage - nettoyage

4) TRAVAUX D'ENTRETIEN ET DE REPARATIONS EN 2017 SUR L'ENSEMBLE DES RESEAUX

Curage préventif réseau

Variation
2015 2016 2017 N/N-1
(%)
Linéaire C!e réseau séparatif 260,66 865 50,27 41,9
Eaux Pluviales curé (ml)
Linéaire ,de réseau séparatif 210,68 339,01 178,07 476
Eaux Usées curé (ml)
Lintaire ‘de reéseau unitaire | 575955 | 224928 | 584121 +159,7
curé (ml)
Linéaire total de reseau curé | 353386 | 267569 | 6069,55 +126,8
en préventif (ml)
Curage ouvrages
Nombre d'avaloir curés 4684 3197 3629 +13,5
Ouvrages de prétraitement 8 4 6 +50,03
b) Interventions —réparations sur le réseau

Curage curatif

Variation

2015 2016 2017 N/N-1
(%)

Linéaire ,de réseau séparatif 138.14 45,29 6621 +46,2
Eaux Usées curé (ml)
Linéaire Qe réseau séparatif 0 46,44 0 -100,0
Eaux Pluviales curé (ml)
ngalre de réseau unitaire 401,59 448,29 238,55 46,8
curé (ml)
Llnealre_total de réseau curé 53973 540,02 304,76 43,6
en curatif (ml)
Désobstructions
Réseau 8 3 11 +266,7
Branchement 63 38 28 -26,3
Avaloir 11 68 27 -60,3
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c) Autres interventions

Inspections réseau

Variation
2015 2016 2017 N/N-1
(%)
Linéaire ,de reseau séparatif 0 138 31 77.4
Eaux Usées inspecté (ml)
dont ITV (ml) 0 138 31 =774
Linéaire dg réseau s?paratlf 34 68 0 -100,0
Eaux Pluviales inspecté (ml)
dont ITV (ml) 34 68 0 -100,0
_Llnealre, de réseau Unitaire 536 200 2977 +1 3865
inspecté (ml)
dont ITV (ml) 512 200 2977 +1 386,5
Linéaire total inspecté 570 407 3008 +639,6
Dont ITV 546 407 2982 +633,1
Visites : nombre de regards 637 669 788 +17.8
ouverts
d) Renouvellement et extension du réseau

Renouvellement :
- BOURBACH le BAS : cour des Seigneurs, réseau pluvial 52 ml/ @ 250
- RODEREN : chemin du Kattenbach, réseau pluvial 41 ml/ & 250
Extension :
- BOURBACH le BAS : cour des Seigneurs, réseau pluvial 85 ml/ @ 350
- RODEREN : chemin du Kattenbach, réseau eau usée 108 ml/ @ 200
- RODEREN : lotissement Maison Nature, réseau eau usée 135 ml/ @ 200
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EXPLOITATION

1) ACTIVITE CLIENTELE

Variation
2014 2015 2016 2017 N/N-1
(%)
Abonnés assainissement collectif 7173 6 926 6 992 6 974 -0,30
Nombre d'habitants desservis en 18099 | 17094 | 16998 | 16947 |  -0,30
assainissement collectif
ll\lomb_re_ d'habitant desserw; par 990 1000 997 997 )
I'assainissement non collectif
Taux de deslserte par,des réseaux 945 94.48 94.46 94.46 )
de collecte d'eaux usées (%)
Volumes assujettis (m3) 749 305 | 767 344 | 749 169 | 756 369 +0,96
2) TAUX DE RECLAMATIONS (P.258.1)
2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017
Taux de réclamations (pour 1 000 clients) 13,93 | 13,38 3,55 6,72 9,03
Taux de prise d'appel (%) 91,6 88,6 86,7 79,7 77,5
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INDICATEURS DE PERFORMANCE

Ce chapitre présente les données et indicateurs relatifs aux caractéristiques et la performance du service
demandés par le décret et l'arrété du 2 mai 2007.

1) TABLEAU DES INDICATEURS

Degré de

Indicateur 2017 Unité fiabilité

Indicateurs descriptifs des services

Estimation du nombre d'habitants desservis
D201.0 | par un réseau de collecte des eaux usées 16 947 Nombre B
unitaire ou séparatif

Nombre d'autorisations de déversement
D202.0 | d'effluents d'établissements industriels au 14 Nombre A
réseau de collecte des eaux usées

D202.4 | Prix TTC du service au m?3 pour 120 m3 2,83 €TTC/m? A

Quantité de boues issues des ouvrages

D203.0 g e
d'assainissement

619 TMS A

Indicateurs de performance

Taux de desserte par des réseaux de

P201.1 . 94,46 % A
collecte des eaux usées
Indice de connaissance et de gestion

P202.2B | patrimoniale des réseaux de collecte des 26 Points B
eaux usées
Taux de boues issues des ouvrages

P206.3 | d'épuration évacuées selon les filieres 100 %

conformes a la réglementation

Nombre de points du réseau de collecte
P252.2 | nécessitant des interventions fréquentes de NC Points
curage par 100 km de réseau

Taux moyen de renouvellement des réseaux

P253.2 . NC %
de collecte des eaux usées
Indice de connaissance des rejets en milieu

P255.3 | naturel par les réseaux de collecte des eaux NC Points

usées
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TARIFICATION DU SERVICE

1) MODALITES DE TARIFICATION

Variation
Au 01.01.2017 | Au 01.01.2018 N/N-1
(%)
Part de la collectivité
Part fixe (€ HT/an) 0 0 -
Part proportionnelle (€ HT/m?)
<a 6 000 m3 2,0100 2,0400 +1,49
De 6 001 & 12 000 m3 1,7614 1,8156 +3,08
De 12 001 & 24 000 m3 1,5127 1,5708 +3,84
De 24 001 de 36 000 m3 1,2641 1,3056 +3,28
>a 36 000 m3 1,2452 1,3056 +3,28
Délibération 25.03.2017 24.03.2018
Part du délégataire
Part fixe (€ HT/an) 10,88 11,02 +1,29
Part proportionnelle (€ HT/m?)
<a 6 000 m3 0,2088 0,2115 +1,29
De 6 001 & 12 000 m3 0,1830 0,1854 +1,31
De 12 001 & 24 000 m3 0,1571 0,1591 +1,27
De 24 001 de 36 000 m3 0,1313 0,1330 +1,29
>a 36 000 m3 0,1313 0,1330 +1,29
Taxes et redevances
Modernisation des réseaux de collecte (€ HT/m? 0,2330 0,2330 -
TVA 10 % 10 % -

Les tarifs « collectivité » ont été fixés par délibération
« du 25 mars 2017 pour le tarif au 01.01.2017
% du 24 mars 2018 pour le tarif au 01.01.2018

Les tarifs « délégataire » correspondent a I'application des modalités définies au contrat d’affermage.
Le service est assujetti a la TVA (I'assujettissement a la TVA est volontaire pour les communes et EPCI de

moins de 3 000 habitants et obligatoire pour les communes et EPCI de plus de 3 000 habitants. En cas de
délégation de service public I'assujettissement est obligatoire).
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2) FACTURE TYPE

La facture assainissement collectif est composée de quatre parties correspondant aux différents
bénéficiaires.

v Une partie revenant au Fermier. Elle comprend une part fixe (ou abonnement) et une part
proportionnelle au m3 ('ancien contrat ne comprenait pas de part fixe)

v" Une partie revenant a la Communauté de Communes. Elle comprend uniqguement une part
proportionnelle au m3.

v" Une partie revenant a I'’Agence de I’Eau. Redevance pour la modernisation des réseaux de collecte
en€/m3

Les composantes de la facture d’assainissement d’'un ménage de référence (120 m3) sont présentées ci-
apres :

Le rapport de la part fixe sur la totalité de la facture doit étre inférieur a 30%.

ASSCA(‘)IT:_SESCE-IYIENT Unita!if .Montant Unita‘i;e. .Montant Va{::;st_ifn
Au 17 janvier 2017 Au 17 janvier 2018 (%)
Part collectivité
Part fixe annuelle 0 0 0 0
Part proportionnelle 2,01 241,20 2,04 244,80 +1,49
Part délégataire
Part fixe annuelle 10,88 10,88 11,02 11,02 -
Part proportionnelle 0,2088 25,06 0,2115 25,38 1,29
;I;%t:llgiizigissement hors taxes et 27714 281.20
Part Agence de I'Eau
Moderisation des réseaux | 330 | 27,96 | 02330 | 27,96 .
TVA 10 % 30,51 30,92
TOTAL TTC pour 120 m3 335,61 340,08 1,33
izzir;i;ié)enshors taxes et Fixe Variable Fixe Variable
Part collectivité 0 241,20 0 244,80
Part exploitant 10,88 25,06 11,02 25,38
Total 10,88 266,26 11,02 270,18
Taxes et redevances 58,47 58,88
Prix TTC au m? (D202.4) 2,80 2,83
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Répartition pour une facture de 120 m3
au ler janvier 2018

/

Délégataire
36,40 €
11%

Taxe et
——_redevances
58,88 €
17%
Collectivité
244,80 €
72%
3) RECETTES
Compte annuel de résultat de I'exploitation 2017
Variation
En euros 2016 2017 N/N-1
(%)
TOTAL 2001455 | 2054576 +2,7
Exploitation du service 319 621 326 139 +2,0
e Partfixe 74 967 77 564
e Partie proportionnelle 154 467 157 164
e Pluvial 90 188 91371
e Autres produits 0 39
Collectivités et autres organismes publics 1606 387 | 1660400 +3,4
e Part Collectivité 1437366 | 1489 996
¢ Redevance pour modernisation des réseaux 169 021 170 404
de collecte
Travaux attribués atitre exclusif 75513 68 043 -9,9
e Branchements 67 025 68 043
e Autres travaux 8 488 0
Produits accessoires -66 -5 +92,4
e Autres produits accessoires -66 -5




4) TAUX D'IMPAYES (P257.1)

Variation
2015 2016 2017 N/N-1
(%)
Taux de créances irrécouvrables (€) 8 587,70 | 12 323,46 | 15160,05 +23,02
Taux de créances irrécouvrables (%) 0,33 0,33 0,69 +109,09
Taux d'impayés sur année précédente (%) 0,64 0,64 1,06 +65,63

FINANCEMENT DES INVESTISSEMENTS

1) MONTANTS FINANCIERS

2016 2017
Montants des investissements pendant le dernier exercice budgétaire 148 598,68 | 479 001,15
Montants des subventions percues 4 168,75 33 550,39
2) ETAT DE LA DETTE DU SERVICE (P.256.2)
L’état de la dette au 31 décembre fait apparaitre les valeurs suivantes :
2016 2017
Encours de la dette au 31 décembre 2826 158,46 | 2603 500,72
Remboursement en capital 214 855,62 222 657,74
Remboursement en intéréts 108 709,56 102 516,18
3) AMORTISSEMENTS
Durant I'exercice, la collectivité a réalisé les amortissements suivants :
2016 2017
Amortissement 547 105,71 550 448,99
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PROGRAMME PREVISIONNEL DES TRAVAUX
SUR L'ENSEMBLE DU TERRITOIRE
DE LA CCTC EN 2018

Remplacement et mise a niveau de tampons

Renouvellement de branchements d'eaux usées

Inspection caméra de certains trongons

Entretien et curage des réseaux, avaloirs et dessableurs

Surveillance et entretien des déversoirs d'orage et des stations de relevage
Mise en service de la station de mesure sur le collecteur intercommunautaire.

 Rue Joseph Depierre — 2°™ tranche — Renouvellement de conduite 50 ml / @ 300
¢ Rue des Orchidées — Extension réseau ZAC par Domial

¢ Rue des Bains - Extension du réseau d'eaux usées

¢ Route Joffre/Kerhlenbach

¢ Rue du Vignoble — Rue des Tanneurs
e Rue Kléber

e Rue Berger André
e Route de Roderen
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Présenté au Conseil de Communauté de Communes de Thann-Cernay le.............cccec.e.

Présenté :

- au Conseil Municipal de la ville de CernNay € ........ccccoiiiciiiiiiie e
- au Conseil Municipal de la commune de Steinbach le ......cccccccoeiiiiiiie e,
- au Conseil Municipal de la commune d’'Uffholtz [e ............cccoiiiiiiiiiii e,

- au Conseil Municipal de la commune de Wattwiller [e .........cccccoviviiiiiiie e

Présenté :

- au Conseil Municipal de la commune de Bitschwiller-les-Thann le .............cccccooiiiiiiiiinnnn.
- au Conseil Municipal de la commune de Bourbach-le-Bas le ..........ccccccooeiiiiiiiiiiiiiiicicinnn,
- au Conseil Municipal de la commune de Bourbach-le-Haut le .............ccccoooiiiiiiiiiiiiiiiinnnn.
- au Conseil Municipal de la commune de Leimbach le ........cccccoiiiiiiiie e
- au Conseil Municipal de la commune de Rammersmatt e ...........cccoovviveeiiiiiciieee e
- au Conseil Municipal de la commune de ROAEren 1e ........cccccoeciiiiceece e
- au Conseil Municipal de la ville de Thann € ...
- au Conseil Municipal de la ville de Vieux-Thann 1@ ........cccciiiiiiiiiiii e

- au Conseil Municipal de la commune de Willer-sur-Thur le ..........cccccoeveeeiiiiciieeee s

A Cernay, le

Le Vice-Président,
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